Дело № 1-79/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 17апреля 2024 г.

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Рудашко Ж.М., при секретаре Цибисовой А.Д.,

с участием государственного обвинителя– старшего помощника Павлово – Посадского городского прокурора Якушихина С.А., 

защитника – адвоката Коноваловой Г.Р., представившей удостоверение № 11641 и ордер №47/24, 

при участии подсудимого ФИО22, потерпевших ФИО1., ФИО2., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО22,ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>., гражданина Российской Федерации, военнообязанного, образование 

<

данные изъяты>, разведенного, имеющего несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 167, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158УК РФ,

установил:

ФИО22 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах:

В период времени с 12 часов 00 минут 19 августа 2023 г. по 13 часов 00 минут 23 августа 2023 г., исключая период времени совершения преступлений в отношении ФИО3., ФИО4., более точное время не установлено, ФИО22 находился на 

<

адрес> Павлово-Посадского городского округа Московской области, где у ФИО22 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с участка по вышеуказанному адресу. В тот же период времени, в том же месте ФИО22, во исполнение своего преступного намерения, подошел к участку дома №, принадлежащему ФИО5., огороженному забором из профлиста, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, находящимся при нем неустановленным предметом, похожим на отвертку, открутил профлист забора и проник на вышеуказанный участок, где подошел к бытовке, расположенной на вышеуказанном участке, и находящимся при нем неустановленным предметом, похожим на стамеску, отжал окно бытовки и через открытое окно незаконно проник в бытовку, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО5., а именно: электрическую газонокосилку, неустановленной марки и модели, стоимостью 15000 рублей; шуруповерт марки «DeWalt» модели «ДШ-18В-5», стоимостью 5000 рублей. После чего ФИО22 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО5. значительный материальный ущерб на общую сумму 20000 рублей.

Таким образом, ФИО22 совершил преступление, предусмотренное п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158УК РФ.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах:

В период времени с 20 часов 00 минут 20 августа 2023 г. по 13 часов 00 минут 23 августа 2023 г., исключая период времени совершения преступлений в отношении ФИО3., ФИО5., более точное время не установлено, ФИО22 находился по адресу: Московская область, 

<

адрес>, где у ФИО22 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с участка по вышеуказанному адресу. В тот же период времени, в том же месте ФИО22 во исполнение своего преступного намерения подошел к участку №, принадлежащему ФИО6., огороженному забором из профлиста, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, перелез через вышеуказанный забор и подошел к бытовке, расположенной на вышеуказанном участке, где находящимся при нем неустановленным предметом, похожим на кусачки, перекусил пробой входной двери бытовки, открыл дверь и через неё незаконно проник в бытовку, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее мужу ФИО6. - ФИО4., а именно: шуруповерт марки «Маkita» модели «DF333DWYE 12В», стоимостью 5000 рублей; бензиновую газонокосилку марки «Еmак» модели «OLEO-MACG48РА», стоимостью 15000 рублей; шуруповерт марки «Zitrek» модели «Crusher 14-Li», стоимостью 3000 рублей; дисковую пилу марки «DEKO» модели «DKCS1800», стоимостью 4000 рублей; сварочный аппарат марки «РЕСАНТА» модели «САИ190К 65/36», стоимостью 6000 рублей; УШМ (болгарку) марки «Интерскол», неустановленной модели стоимостью 1500 рублей; набор инструментов в пластмассовом ящике на шестьдесят предметов марки «DЕКО», неустановленной модели, стоимостью 1500 рублей. После чего ФИО22 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО4. значительный материальный ущерб на общую сумму 36000 рублей. 

Таким образом, ФИО22 совершил преступление, предусмотренное п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах:

В период времени с 18 часов 00 минут 19 августа 2023 г. по 16 часов 00 минут 27 августа 2023 г., исключая период времени совершения преступлений в отношении ФИО4., ФИО5., более точное время не установлено, ФИО22 находился в ДНП «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО22 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с участка по вышеуказанному адресу. В тот же период времени, в том же месте ФИО22, во исполнение своего преступного намерения, подошел к участку №, принадлежащему ФИО3., частично огороженному забором из профнастила, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, перелез через вышеуказанный забор и подошел к электрическим откатным воротам, где возле ворот обнаружил и тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО3., а именно: электрический привод марки «R-TECH» модели «SL1000AC», стоимостью 25000 рублей; направляющую зубчатую рейку универсальную, неустановленной марки и модели, стоимостью 6000 рублей. Затем в тот же период времени, в том же месте ФИО22, в продолжение своих преступных действий, перелез через забор и подошел к электрическому щитку, расположенному на железобетонном электрическом столбе около вышеуказанного земельного участка, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО3., а именно: три автоматических выключателя, неустановленной марки и модели, не представляющих материной ценности. После чего ФИО22 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО3. значительный материальный ущерб на общую сумму 31 000 рублей.

Таким образом, ФИО22 совершил преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах:

В период времени с 20 часов 00 минут 30 августа 2023 г. по 10 часов 00 минут 31 августа 2023 г., более точное время не установлено, ФИО22 находился в деревне 

<

адрес>, где у ФИО22 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из дома по вышеуказанному адресу. В тот же период времени, в том же месте ФИО22, во исполнение своего преступного намерения, подошел к участку дома №, принадлежащему ФИО7., огороженному деревянным забором, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, отодвинул деревянную доску забора и через образовавшийся проем проник на территорию участка, где подошел к входной двери помещения, пристроенному к вышеуказанному дому, имеющего вход в дом, закрытую снаружи на щеколду, и, отодвинув щеколду, открыл дверь и через неё незаконно проник в вышеуказанное помещение, откуда тайно похитил принадлежащий ФИО7. электросамокат марки «KUGOО» модели «М5», стоимостью 40000 рублей. После чего ФИО22 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО7 значительный материальный ущерб на сумму 40 000 рублей.

Таким образом, ФИО22 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах:

В период времени с 13 часов 00 минут 24 сентября 2023 г. по 10 часов 00 минут 28 сентября 2023 г., более точное время не установлено, ФИО22 находился в ГСК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Московская область, 

<

адрес>, где у ФИО22 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из гаража по вышеуказанному адресу. В тот же период времени, в том же месте ФИО22, во исполнение своего преступного намерения, подошел к гаражу №, принадлежащему ФИО8., и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, находящимся при нем неустановленным предметом, похожим на кусачки, перекусил пробой входной двери гаража, открыл дверь и через неё незаконно проник в гараж, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее мужу ФИО8. - ФИО9., а именно: бензиновый генератор марки «EUROLUX» модели «G4000A», стоимостью 20000 рублей; скоростной велосипед марки «WIND», неустановленной модели, стоимостью 15000 рублей. После чего ФИО22 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО9. значительный материальный ущерб на общую сумму 35 000 рублей.

Таким образом, ФИО22 совершил преступление, предусмотренное п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах:

В период времени с 18 часов 00 минут 08 октября 2023 г. по 11 часов 00 минут 19 октября 2023 г., более точное время не установлено, ФИО22 находился в ДНП «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО22 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с участка по вышеуказанному адресу. В тот же период времени, в том же месте ФИО22, во исполнение своего преступного намерения, подошел к участку №, принадлежащему ФИО10., огороженному забором из профнастила, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, отодвинул щеколду калитки забора, прошел на участок и подошел к бытовке, где ногами выбил дверь бытовки и через образовавшийся проем незаконно проник в бытовку, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее мужу ФИО10. - ФИО11., а именно: газонокосилку марки «Greenworks» модели «2502907 ubGD60LM46SPK4», 46 см, стоимостью 50000 рублей; шуруповерт аккумуляторный марки «BOSH» модели «GSR120-Li», стоимостью 10000 рублей. После чего ФИО22 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО11. значительный материальный ущерб на общую сумму 60000 рублей.

Таким образом, ФИО22 совершил преступление, предусмотренное п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах:

В период времени с 16 часов 00 минут 21 октября 2023 г. по 06 часов 30 минут 23 октября 2023 г., исключая период времени совершения преступлений в отношении ФИО12., ФИО13., ФИО2., ФИО14., ФИО15., более точное время не установлено, ФИО22 находился в деревне 

<

адрес> Павлово-Посадского городского округа Московской области, где у ФИО22 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с участков, расположенных в вышеуказанной деревне. В тот же период времени, в том же месте ФИО22, во исполнение своего преступного намерения, подошел к участку №, расположенному по адресу: Московская область, 

<

адрес>, принадлежащему ФИО16., огороженному забором из профлиста, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, перелез через забор и подошел к строящемуся дому, расположенному на вышеуказанном участке, где находящимся при нем неустановленным предметом, похожим на стамеску, отжал пластиковую дверь, открыл дверь и через нее незаконно проник встроящийся дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО16., а именно: удлинитель, неустановленной марки и модели, черного цвета, длиной 50 м, стоимостью 5000 рублей; удлинитель, неустановленной марки и модели, белого цвета, длиной 5 м, стоимостью 500 рублей; удлинитель, неустановленной марки и модели, белого цвета, длиной 5 м, стоимостью 500 рублей; удлинитель, неустановленной марки и модели, белого цвета, длиной 5 м, стоимостью 500 рублей; удлинитель, неустановленной марки и модели, белого цвета, длиной 5 м, стоимостью 500 рублей, которое сложил в находящийся при нем мешок. Затем ФИО22, находящимся при нем неустановленным предметом, похожим на ножницы по металлу, срезал принадлежащий ФИО16. провод от электрического щитка длиной 10 м, стоимостью 1000 рублей, который также положил в находящийся при нем мешок. После чего ФИО22 с похищенным имуществом, принадлежащим ФИО16. на общую сумму 8000 рублей, с места совершения преступления скрылся.

В продолжение своих преступных действий, в вышеуказанный период времени ФИО22 подошел к участку №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО17., огороженному забором из профнастила и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, перелез через забор и обнаружил, что на вышеуказанном участке на земле лежит принадлежащий ФИО17. провод черного цвета, длиной 30 м, стоимостью 2000 рублей, который сложил в находящийся при нем мешок, тем самым тайно похитил его. В тот же период времени, в том же месте ФИО22, в продолжение своих преступных действий, подошел к дому и находящимся при нем неустановленным предметом, похожим на монтировку, отжал окно дома, открыл окно и через него незаконно проник в дом, где находящимся при нем неустановленным предметом, похожим на ножницы по металлу, срезал и тайно похитил имущество принадлежащее ФИО17., а именно: один сетевой провод от акустической системы марки «SONY», неустановленной модели, стоимостью 3000 рублей; сетевой провод от масленого радиатора марки «Delonghi», неустановленной модели, стоимостью 3000 рублей, которое сложил в находящийся при нем мешок, а также тайно похитил удлинитель на три ячейки, белого цвета, размером 5 м, стоимостью 500 рублей, который также сложил в находящийся при нем мешок.

В тот же период времени, в том же месте ФИО22, в продолжение своих преступных действий, подошел к входной двери бытовки и находящимся при нем неустановленным предметом, похожим на ножницы по металлу, перекусил пробой входной двери бытовки, открыл дверь и через неё незаконно проник в бытовку, где обнаружил принадлежащий ФИО17. квадроцикл марки «KAYO» модель «150 В-2», 2018года выпуска, номер двигателя «L6JAGKLA8J1001256», стоимостью 60000 рублей, с находящимся в замке зажигания ключом, не представляющим материальной ценности, который выкатил из бытовки, затем находящимся при нем неустановленным предметом, похожим на ножницы по металлу, перекусил пробой въездных ворот вышеуказанного участка и выкатил вышеуказанный квадроцикл за пределы участка, тем самым тайно похитил его. В тот же период времени, в том же месте ФИО22, в продолжение своих преступных действий вернулся в вышеуказанную бытовку, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО17., а именно: удлинитель на одну ячейку, оранжевого цвета, длинной 10 м, стоимостью 1500 рублей; переносную лампу, неустановленной марки и модели, в комплекте с проводом, длинной 5 м, стоимостью 500 рублей, которое сложил в находящийся при нем мешок. В тот же период времени, в том же месте ФИО22, в продолжение своих преступных действий, подошел к детскому домику и находящимся при нем неустановленным предметом, похожим на пассатижи, перекусил пробой входной двери детского домика, открыл дверь и через неё незаконно проник в детский домик, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО17., а именно: провод серого цвета, длиной 20 м, стоимостью 2000 рублей; алюминиевую крышку от чугунного казана на 10 литров, диаметром 40 см, с пластиковой ручкой, серебряного цвета, стоимостью 1000 рублей, которое сложил в находящийся при нем мешок. После чего ФИО22 с похищенным имуществом, принадлежащим ФИО17. на общую сумму 73500 рублей, с места совершения преступления скрылся.

В продолжение своих преступных действий, в вышеуказанный период времени ФИО22 подошел к участку №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО1., огороженному забором из профлиста и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, пролез через низ забора, прошел на вышеуказанный участок и подошел к строящемуся дому, где на крыльце обнаружил принадлежащий ФИО1. трехжильный кабель, неустановленной марки и модели, черного цвета, длиной 5 м., стоимостью 600 рублей, который сложил в находящийся при нем мешок, тем самым тайно похитил его. Затем ФИО22 подошел к пластиковой двери строящего дома и находящимся при нем неустановленным предметом, похожим на стамеску, отжал пластиковую дверь, открыл дверь и через нее незаконно проник в строящийся дом, где находящимся при нем неустановленным предметом, похожим на ножницы по металлу, срезал и тайно похитил имущество принадлежащее ФИО1., а именно: провод от электроинструмента триммера, неустановленной марки и модели, длиной 2 м, стоимостью 500 рублей; провод от электромиксера, неустановленной марки и модели, длиной 2 м, стоимостью 500 рублей; провод от водонагревателя, неустановленной марки и модели, длиной 2 м, стоимостью 500 рублей, которое сложил в находящийся при нем мешок, а также тайно похитил принадлежащий ФИО1. удлинитель, неустановленной марки и модели, белого цвета, длиной 50 м, стоимостью 6000 рублей, который также сложил в находящийся при нем мешок. В тот же период времени, в том же месте ФИО22, в продолжение своих преступных действий, прошел на вышеуказанный участок, где обнаружил и тайно похитил принадлежащую ФИО1. канистру с бензином, объемом 5 литров, общей стоимостью 1000 рублей.После чего ФИО22 с похищенным имуществом, принадлежащим ФИО1. на общую сумму 9100 рублей, с места совершения преступления скрылся.

В продолжение своих преступных действий, в вышеуказанный период времени, ФИО22 подошел кучастку дома №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО1., огороженному забором из профнастила и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, перелез через забор и подошел к дому, где находящимся при нем неустановленным предметом, похожим на монтировку, отжал пластиковое окно дома, открыл окно и через него незаконно проник в дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО1., а именно: удлинитель, неустановленной марки и модели, белого цвета, длиной 3 м, стоимостью 500 рублей; бутылку коньяка неустановленной марки, находящуюся в коробке коричневого цвета, 0,5 л, стоимостью 2000 рублей, которое сложил в находящийся при нем мешок, после чего находящимся при нем неустановленным предметом, похожим на ножницы по металлу, срезал принадлежащее ФИО1. имущество, а именно: провод от керамического обогревателя марки «Sturm», черного цвета, с сечением 3х1,5 кв, длиной 1,5 м, стоимостью 500 рублей; провод от водонагревателя марки «Thermex», белого цвета, длиной 1,5 м, стоимостью 500 рублей; провод от пылесоса марки «Bosch», черного цвета, длиной 5 м, стоимостью 100 рублей, которое сложил в находящийся при нем мешок, тем самым тайно похитил его. В тот же период времени, в том же месте ФИО22, в продолжение своих преступных действий прошел на вышеуказанный участок, где обнаружил кондиционер, неустановленной марки и модели, и находящимся при нем неустановленным предметом, похожим на ножницы по металлу, срезал не представляющий материальной ценности и принадлежащий ФИО1. провод от кондиционера, неустановленной марки и модели, белого цвета, длиной 1,5м, который сложил в находящийся при нем мешок, тем самым тайно похитил его. После чего ФИО22 с похищенным имуществом, принадлежащим ФИО1. на общую сумму 3600 рублей, с места совершения преступления скрылся.

ФИО22 с похищенным имуществом, принадлежащим ФИО16. на общую сумму 8000 рублей, ФИО17. на общую сумму 73500 рублей, ФИО1. на общую сумму 9100 рублей, ФИО1. на общую сумму 3600 рублей, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

ФИО22 в период времени с 16 часов 00 минут 21 октября 2023 г. по 06 часов 30 минут 23 октября 2023 г., более точное время не установлено, из одного и того же источника - строений и жилых домов, расположенных по адресу: 

<

адрес>, уч. №, уч. №, уч. №, уч. №, одним и тем же способом - кражи, совершил тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО16., ФИО17., ФИО1., ФИО1., причинив своими преступными действиями ФИО16. значительный материальный ущерб на общую сумму 8000 рублей, ФИО17. значительный материальный ущерб на общую сумму 73500 рублей, ФИО1. значительный материальный ущерб на общую сумму 9100 рублей, ФИО1. материальный ущерб на общую сумму 3600 рублей, а всего на общую сумму 94200 рублей.

Таким образом, ФИО22 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Он же совершил умышленное уничтожение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба.

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах:

В период времени с 18 часов 00 минут 22 октября 2023 г. по 06 часов 30 минут 23 октября 2023 г., исключая период времени совершения преступлений в отношении ФИО12., ФИО18., ФИО13., ФИО17., ФИО16., ФИО2., ФИО14., ФИО15., более точное время не установлено, ФИО22 находился около участка №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1., огороженного забором из профлиста, с целью хищения чужого имущества, пролез через низ забора и прошел на участок, где подошел к входной пластиковой двери ПВХ, размером 2400х2000мм, стоимостью 100000 рублей, строящегося дома, принадлежащей ФИО1., где у ФИО22 возник преступный умысел, направленный на уничтожение вышеуказанной двери.В тот же период времени, в том же месте ФИО22, во исполнение своего преступного намерения, действуя умышленно, находящимся при нем неустановленным предметом, похожим на стамеску, отжал вышеуказанную пластиковую дверь, приведя ее в негодность, тем самым уничтожил имущество, принадлежащее ФИО1. ФИО22 своими преступными действиями уничтожил пластиковую дверь ПВХ, размером 2400х2000мм, причинив ФИО1. значительный имущественный ущерб на общую сумму 100000 рублей. 

Таким образом, ФИО22 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 167 УК РФ.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах:

В период времени с 18 часов 00 минут 22 октября 2023 г. по 06 часов 30 минут 23 октября 2023 г., более точное время не установлено, ФИО22 находился около участка №, расположенного в коттеджном поселке «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО19., огороженного тросом с замком, где у ФИО22 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с вышеуказанного участка. В тот же период времени, в том же месте ФИО22, во исполнение своего преступного намерения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, перелез через трос и прошел на участок, где находящимся при нем неустановленным предметом, похожим на ножницы по металлу, срезал и тайно похитил имущество, принадлежащее сожителю ФИО19. - ФИО14., а именно: провод, неустановленной марки и модели, черного цвета, длиной 9 м, стоимостью 2500 рублей; провод, неустановленной марки и модели, белого цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 6 м, стоимостью 1000 рублей; провод, неустановленной марки и модели, белого цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 6 м, стоимостью 1500 рублей; кабель, неустановленной марки и модели, синего цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м, стоимостью 5000 рублей, которое сложил в находящийся при нем мешок. После чего ФИО22 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО14. значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

Таким образом, ФИО22 совершил преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище.

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах:

В период времени с 18 часов 00 минут 21 октября 2023 г. по 06 часов 30 минут 23 октября 2023 г., более точное время не установлено, ФИО22 находился около участка №, расположенного в коттеджном поселке «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО13., огороженного забором, где у ФИО22 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с вышеуказанного участка. В тот же период времени, в том же месте ФИО22, во исполнение своего преступного намерения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, находящимся при нем неустановленным предметом, похожим на стамеску, повредил замок калитки забора, открыл калитку, прошел на участок и подошел к строящемуся дому, где находящимся при нем неустановленным предметом, похожим на стамеску, отжал пластиковое окно, открыл окно и через него незаконно проник в строящийся дом, откуда тайно похитил принадлежащий ФИО13. кабель, неустановленной марки и модели, с сечением 2,5 кв, длиной 20-25 м, стоимостью 5000 рублей, который сложил в находящийся при нем мешок, тем самым тайно похитил его. В тот же период времени, в том же месте ФИО22, в продолжение своих преступных действий, прошел на вышеуказанный участок, где находящимся при нем неустановленным предметом, похожим на ножницы по металлу, срезал и тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО13., а именно: кабель неустановленной марки и модели, с сечением 2,5 кв, длиной 40 м, стоимостью 7000 рублей; кабель неустановленной марки и модели, черного цвета, с сечением 2,5 кв, обрезиненный, длиной 30 м, стоимостью 8000 рублей, которое сложил в находящийся при нем мешок. После чего ФИО22 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО13. материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей.

Таким образом, ФИО22 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же совершилкражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах:

В период времени с 18 часов 00 минут 19 октября 2023 г. по 06 часов 30 минут 23 октября 2023 г., более точное время не установлено, ФИО22 находился около участка №, расположенного по адресу: 

<

адрес>», принадлежащего ФИО12., огороженного металлическим забором, где у ФИО22 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с вышеуказанного участка. В тот же период времени, в том же месте ФИО22, во исполнение своего преступного намерения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, перелез через забор, прошел на участок и подошел к строящемуся дому, где находящимся при нем неустановленным предметом, похожим на стамеску, отжал пластиковое окно, открыл окно и через него незаконно проник в строящийся дом, где находящимся при нем неустановленным предметом, похожим на ножницы по металлу, срезал и тайно похитил имущество принадлежащее ФИО12., а именно: кабель неустановленной марки и модели, белого цвета, длиной 20 м, стоимостью 2000 рублей; кабель масленого обогревателя неустановленной марки и модели, черного цвета, длиной 1,5 м, стоимостью 3000 рублей; кабель для питания скважинного насоса неустановленной марки и модели, черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 1,5 м, стоимостью 500 рублей; греющий кабель неустановленной марки и модели, черного цвета, с сечением 3х1 кв, длиной 1,5 м, стоимостью 1500 рублей, которое сложил в находящийся при нем мешок, затем тайно похитил принадлежащий ФИО12. сетевой пилот (удлинитель) неустановленной марки и модели, черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 5 м, стоимостью 3000 рублей, который также сложил в находящийся при нем мешок. После чего ФИО22 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО12. значительный материальный ущерб на общую сумму 10000 рублей.

Таким образом, ФИО22 совершил преступление, предусмотренное п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах:

В период времени с 15 часов 00 минут 22 октября 2023 г. по 06 часов 30 минут 23 октября 2023 г., исключая период времени совершения преступлений в отношении ФИО12., ФИО13., ФИО16., ФИО14., ФИО15., более точное время не установлено, ФИО22 находился около участка №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО20., огороженного забором, где у ФИО22 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с вышеуказанного участка. В тот же период времени, в том же месте ФИО22, во исполнение своего преступного намерения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, перелез через забор, прошел на участок и подошел к пригодной для жилья бытовке, где находящимся при нем неустановленным предметом, похожим на стамеску, отжал входную дверь бытовки, открыл дверь и через нее незаконно проник в пригодную для жилья бытовку, откуда тайно похитил принадлежащий мужу ФИО20. - ФИО2. удлинитель, неустановленной марки и модели, черного цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м, стоимостью 6000 рублей. После чего ФИО22 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО2. значительный материальный ущерб на сумму 6000 рублей.

Таким образом, ФИО22 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах:

В период времени с 20 часов 00 минут 22 октября 2023 г. по 06 часов 30 минут 23 октября 2023 г., исключая период времени совершения преступлений в отношении ФИО12., ФИО13., ФИО16., ФИО14., ФИО2., более точное время не установлено, ФИО22 находился по адресу: 

<

адрес>, где увидел гараж и сарай, принадлежащие ФИО15., и у ФИО22 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из гаража и сарая по вышеуказанному адресу. В тот же период времени, в том же месте ФИО22, во исполнение своего преступного намерения, подошел к сараю, принадлежащему ФИО15., расположенному в 20 метрах от дома №, по адресу: 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, находящимся при нем неустановленным предметом, похожим на ножницы по металлу, перекусил пробой входной двери сарая, открыл дверь и через неё незаконно проник в сарай, откуда тайно похитил принадлежащую ФИО15. угловую шлифмашину (болгарку) марки «VAG500HF-115» модели «469325», стоимостью 1500 рублей. В тот же период времени ФИО22, в продолжение своих преступных действий подошел к гаражу, принадлежащему ФИО15., расположенному в 30 метрах от дома № 69, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, перекусил пробой входной двери гаража, открыл дверь и через неё незаконно проник в гараж, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО15., а именно: два сетевых удлинителя неустановленной марки и модели, оранжевого цвета, длинной 25 метров каждый, стоимостью за один 1000 рублей, на общую сумму 2000 рублей; аккумуляторную батарею марки «СOUGAR» модели «6СT-55VL» (55Аh, 12В, 480А (EN), ТУ 3481-001-57586209-2010, стоимостью 2000 рублей; аккумуляторную батарею марки «Delkor» модели «55565 12V», стоимостью 2000 рублей; беспроводную музыкальную колонку марки «JBL» модели «Clip 2», стоимостью 3000 рублей; повербанк неустановленной марки и модели, в корпусе белого цвета, стоимостью 1000 рублей, которое сложил в не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО15., сумку белого цвета с ручками в клетку черно-красного цвета. После чего ФИО22 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО15. значительный материальный ущерб на общую сумму 11 500 рублей.

Таким образом, ФИО22 совершил преступление, предусмотренное п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО22 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. По ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса суд огласил показания ФИО22 данные в ходе проведения предварительного расследования. Будучи допрошенным ФИО22 пояснял, что виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 167, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается. 

В период времени с 12 часов 00 минут 19 августа 2023 г. по 13 часов 00 минут 23 августа 2023 г. он незаконно проник в бытовку на участке №4, расположенном по адресу: Московская область, Павлово-Посадский городской округ, 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, а именно: примерно в указанный период времени он находился мкр. 

<

адрес>, где у него возник умысел на хищение какого-либо имущества с участка. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он проник на один из земельных участков, открутив и отодвинув профлист забора, при помощи предмета, схожего с отверткой, находящегося при нем, который после выбросил. После чего подойдя к бытовке, повредив стамеской окно, он проник в нее, откуда похитил электрическую газонокосилку и шуруповерт. После чего по дороге он встретил ранее незнакомого ему мужчину, которому предложил купить у него вышеуказанное имущество, пояснив, что данное имущество принадлежит ему. На что вышеуказанный мужчина согласился, передал ему денежные средства, а ФИО22 ему вышеуказанное имущество. После мужчина направился в неизвестном ему направлении. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды. Отвертка и стамеска принадлежали ему. 

В период времени с 20 часов 00 минут 20 августа 2023 г. по 13 часов 00 минут 23 августа 2023 г. он незаконно проник в бытовку, расположенную на участке № по адресу: Московская 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, а именно: в указанный период времени он находился в д. 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на хищение какого-либо имущества с участка. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он проник на один из земельных участков. Подойдя к бытовке, он с помощью кусачек, находящихся при нем, перекусил пробой входной двери бытовки, проникнув в бытовку, обнаружил различное имущество, похитил различные электроинструменты, шуруповерт, бензопилу, газонокосилку и другое имущество, точно не помнит. После чего по дороге, где именно, он не помнит, он встретил ранее незнакомого ему мужчину, которому предложил купить у него вышеуказанное имущество, пояснив, что данное имущество, принадлежит ему. Вышеуказанный мужчина согласился, передал ему денежные средства, а он ему вышеуказанное имущество. После мужчина направился в неизвестном ему направлении. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды, кусачки выбросил, где именно, не помнит. 

В период времени с 18 часов 00 минут 19 августа 2023 г. по 16 часов 00 минут 27 августа 2023 г. он проник на участок №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, а именно: примерно в период времени с 19 августа 2023 г. по 27 августа 2023 г. он находился в 

<

адрес>, где у него возник умысел на хищение какого-либо имущества с участка, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он проник на один из земельных участков, перелез через забор, откуда похитил электропривод, марку и модель не помнит, зубчатую рейку, марку и модель не помнит, а также у ворот участка в электрощитке он похитил три автоматических выключателя. После чего по дороге, где именно, он не помнит, он встретил ранее незнакомого ему мужчину, которому предложил купить у него вышеуказанный привод и зубчатую рейку, пояснив, что данное имущество, принадлежит ему, за какую сумму не помнит. На что вышеуказанный мужчина согласился, передал ему денежные средства, а он ему вышеуказанное имущество. После мужчина направился в неизвестном ему направлении. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды, выключатели выбросил, где именно, не помнит. 

В период времени с 20 часов 00 минут 30 августа 2023 г. по 10 часов 00 минут 31 августа 2023 г. он незаконно проник в дом №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся. В указанный период времени он находился в 

<

адрес>, где у него возник умысел на хищение какого-либо имущества с участка. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он проник на один из земельных участков, отодвинул одну из деревяшек забора, после чего подойдя к бытовке, отрыл дверь, отодвинул щеколду, откуда похитил электросамокат, марки «KUGO» модели «М5». После чего по дороге он встретил ранее незнакомого ему мужчину, которому предложил купить у него вышеуказанный электросамокат, пояснив, что данное имущество, принадлежит ему. На что вышеуказанный мужчина согласился, передал ему денежные средства, а ФИО22 ему электросамокат. После мужчина направился в неизвестном ему направлении. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды. 

В период времени с 13 часов 00 минут 25 сентября 2023 г. по 10 часов 00 минут 28 сентября 2023 г. он незаконно проник в гараж №, расположенный в ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, а именно: в указанный период времени он находился в ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на хищение какого-либо имущества из гаража по вышеуказанному адресу. Подойдя к гаражу №, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, повредив навесной замок двери и открыв входную дверь, он проник в гараж, откуда похитил бензиновый генератор марки «EUROLUX», а также велосипед марки «Wind», зеленого цвета. После чего по дороге он встретил ранее незнакомого ему мужчину, которому предложил купить у него вышеуказанный бензиновый генератор и велосипед, пояснив, что данное имущество принадлежит ему. На что вышеуказанный мужчина согласился, передал ему денежные средства, а ФИО22 ему вышеуказанное имущество. После мужчина направился в неизвестном ему направлении. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды. Находящимися при нем кусачками перекусил пробой входной двери гаража. 

В период времени с 18 часов 00 минут 08 октября 2023 г. по 11 часов 00 минут 19 октября 2023 г. он незаконно проник в бытовку, расположенную на участке № по адресу: 

<

адрес>», откуда тайно похитил имущество, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, а именно: в указанный период времени он находился в ДНП «

<

данные изъяты>» г. Павловский Посад Павлово-Посадского г.о. Московской области, где у него возник умысел на хищение какого-либо имущества с участка. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он проник на один из земельных участков. Открыв калитку, которая была закрыта на щеколду изнутри, подойдя к бытовке, выбил ногами входную дверь, положил на землю. Зайдя в бытовку, он похитил газонокосилку, черно-зеленого цвета и шуруповерт аккумуляторный. После чего по дороге он встретил ранее незнакомого ему мужчину, которому предложил купить у него вышеуказанное имущество, пояснив, что данное имущество, принадлежит ему. На что вышеуказанный мужчина согласился, передал ему денежные средства, а ФИО22 ему вышеуказанное имущество. После мужчина направился в неизвестном ему направлении. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды. 

В ночь с 22 октября 2023 г. на 23 октября 2023 г. он незаконно проник в строящийся дом №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся; в дом, бытовку, детский домик, расположенные на участке № по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся; в строящийся дом, расположенный на участке № по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, а также умышленно повредил пластиковую дверь дома, расположенного на участке № по адресу: Московская 

<

адрес>; в дом, расположенный на участке № по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся; на участок №, расположенный в коттеджном поселке 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся; в строящийся дом, расположенный на участке № в коттеджном поселке 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся; в строящийся дом, расположенный на участке № по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся; в пригодную для жилья бытовку, расположенную на участке № по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся; в сарай и гараж, расположенные вблизи дома № по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся - при следующих обстоятельствах.

Ближе к вечеру примерно в 20 часов 00 минут 22 октября 2023 г. он решил взять свой велосипед и поехал к железнодорожной станции «Электроугли». Приехав на станцию, он сел на ближайшую электричку и поехал в сторону г. Владимир. Проезжая на электричке станцию «Павловский Посад», он решил выйти. Выйдя из электрички, он сел на свой велосипед и поехал на нем в д. Курово Павлово-Посадского г.о. Московской области. Пока ехал по деревне на велосипеде, по времени это было примерно 23 часа 00 минут, этого же дня, он решил остановиться около участка, огороженного забором из профлиста, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с вышеуказанного участка. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он перелез через забор и прошел на участок, где подошел к строящемуся дому и находящейся при нем стамеской отжал пластиковую дверь, открыл дверь и через нее незаконно проник в строящийся дом, откуда тайно похитил имущество (различные удлинители), которое сложил в находящийся при нем мешок, затем находящимися при нем ножницами по металлу срезал провод от электрического щитка, который сложил в находящийся при нем мешок, тайно похитив его. Покинув участок, он сел на свой велосипед, взяв с собой мешок с похищенным, и поехал дальше по д. Курово Павлово-Посадского г.о. Московской области. 

Проезжая мимо другого участка, на котором находился одноэтажный деревянный дом, огороженный забором из профнастила, у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из вышеуказанного участка. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он перелез через забор и обнаружил, что на участке на земле лежит провод черного цвета, который сложил в находящийся при нем мешок. После подошел к дому и находящейся при нем монтировкой отжал окно дома, открыл окно и через него незаконно проник в дом, где находящимися при нем ножницами по металлу срезал различные провода, которые сложил в находящийся при нем мешок, затем взял удлинитель, который сложил в находящийся при нем мешок. Затем он подошел к бытовке и находящимися при нем ножницами по металлу перекусил пробой входной двери бытовки, открыл дверь и через неё незаконно проник в бытовку, где обнаружил квадроцикл марки «KAYO», с находящимся в замке зажигания ключом, который выкатил из бытовки. После находящимися при нем ножницами по металлу перекусил пробой въездных ворот вышеуказанного участка и выкатил вышеуказанный квадроцикл за пределы участка. Вернулся в бытовку, откуда тайно похитил имущество: удлинитель, переносную лампу, которое сложил в находящийся при нем мешок. Далее подошел к детскому домику и находящимися при нем пассатижами перекусил пробой входной двери детского домика, открыл дверь и через неё незаконно проник в детский домик, откуда тайно похитил провод серого цвета, алюминиевую крышку от чугунного казана, сложил в находящийся при нем мешок, который забрал с собой. Подойдя к квадроциклу, он погрузил на него мешки с похищенным имуществом, а также погрузил на него свой велосипед, завел квадроцикл с помощью ключа, который находились в замке зажигания, поехал дальше по д. Курово Павлово-Посадского г.о. Московской области. 

В деревне Курово он остановился у участка, огороженного забором из профлиста, где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества с вышеуказанного участка. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он пролез через низ забора и прошел на участок, подошел к строящемуся дому, где на крыльце обнаружил кабель, который сложил в находящийся при нем мешок. Затем подошел к пластиковой двери строящего дома и находящейся при нем стамеской отжал пластиковую дверь, повредив ее, открыл дверь и через нее незаконно проник в строящийся дом, где находящимися при нем ножницами по металлу срезал различные провода, которые сложил в находящийся при мне мешок. Затем взял удлинитель, который также сложил в находящийся при нем мешок. После прошел на участок, где обнаружил и тайно похитил канистру с бензином. Мешок и канистру вынес за пределы участка, погрузил на квадроцикл и поехал дальше по деревне.

Проезжая мимо участка, огороженного забором из профнастила, где находился двухэтажный дом, у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества с вышеуказанного участка. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он перелез через забор и подошел к дому и находящейся при нем монтировкой отжал пластиковое окно дома, открыл окно и через него незаконно проник в дом, откуда тайно похитил имущество, а именно: удлинитель, белого цвета, бутылку коньяка, находящуюся в коробке, которое сложил в находящийся при нем мешок, после чего находящимися при нем ножницами по металлу срезал различные провода, которые сложил в находящийся при нем мешок. После прошел на участок, где обнаружил кондиционер и находящимся при нем предметом, похожим на ножницы по металлу, срезал провод от кондиционера и сложил в находящийся при нем мешок. После чего перелез через забор, погрузил мешок на квадроцикл и уехал из деревни Курово. 

На похищенном квадроцикле с похищенным имуществом он поехал в сторону Носовихинского шоссе. Проезжая по Павлово-Посадскому г.о. Московской области в сторону коттеджного поселка «

<

данные изъяты>», он увидел участок, огороженный тросом с замком, и у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с вышеуказанного участка. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он перелез через трос и прошел на участок, где находящимися при нем ножницами по металлу срезал провода, которые сложил в находящийся при нем мешок, данный мешок погрузил на квадроцикл. 

Далее в вышеуказанном коттеджном поселке он остановился у участка, огороженного забором, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с вышеуказанного участка. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он находящейся при нем стамеской повредил замок калитки забора, открыл калитку и прошел на участок, где подошел к строящемуся дому и находящейся при нем стамеской отжал пластиковое окно, открыл окно и через него незаконно проник в строящийся дом, откуда тайно похитил кабель, который сложил в находящийся при нем мешок. После прошел на участок, где находящимися при нем ножницами по металлу срезал провода (кабель), которые сложил в находящийся при нем мешок, также данный мешок погрузил на квадроцикл. 

Далее он поехал в сторону г. Электроугли. Выехав на Носовихинское шоссе, по дороге в г. Электроугли, проезжая ДНП в д. Сонино Павлово-Посадского г.о. Московской области, он решил заехать в него. Подъехав к вышеуказанному ДНП, въезд на него был закрыт забором, с помощью пассатижей, которые были при нем, он открутил лист забора и зашел в ДНП, квадроцикл с похищенным оставил за его пределами. Он пошел по ДНП, увидел участок, огороженный металлическим забором, и у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества с вышеуказанного участка. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он перелез через забор и прошел на участок, подошел к строящемуся дому и находящейся при нем стамеской отжал пластиковое окно, открыл окно и через него незаконно проник в строящийся дом, где находящимися при нем ножницами по металлу срезал провода (кабель), которые сложил в находящийся при нем мешок, затем взял сетевой пилот (удлинитель) и сложил в находящийся при нем мешок.

Далее пошел по ДНП вместе с мешком, так как квадроцикл находился за пределами ДНП, он увидел следующий участок, огороженный забором, и у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества с вышеуказанного участка. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он перелез через забор и прошел на участок, где подошел к бытовке и находящейся при нем стамеской отжал дверь бытовки, открыл дверь и через нее незаконно проник в бытовку, откуда тайно похитил удлинитель, который сложил в находящийся при нем мешок.

С мешками с похищенным имуществом он направился на выход из ДНП, где ранее оставил квадроцикл. Данные мешки он погрузил на квадроцикл, после чего отправился в сторону дома по месту проживания. 

Он ехал по шоссе и на пути увидел деревню Грибаново Павлово-Посадского г.о. Московской области, где с дороги увидел металлический гараж и несколько кирпичных сараев. Подойдя к первому сараю, у него возник умысел на хищение какого-либо имущества из данного сарая. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он находящимися при нем ножницами по металлу перекусил пробой входной двери сарая, открыл дверь и через неё незаконно проник в сарай, откуда тайно похитил угловую шлифмашину (болгарку). После подошелк гаражу, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перекусил пробой входной двери гаража, открыл дверь и через неё незаконно проник в гараж, откуда тайно похитил два удлинителя, оранжевого цвета, аккумуляторную батарею марки «СOUGAR», аккумуляторную батарею марки «Delkor», беспроводную музыкальную колонку, повербанк. Все вышеуказанное имущество, похищенное из сарая и гаража, он сложил в сумку белого цвета с ручками в клетку черно-красного цвета, которая находилась в вышеуказанном гараже. Он вышел из гаража и поставил данную сумку на квадроцикл. 

Далее он отправился на мусорку, где увидел мешок, который взял с собой. После чего он подошёл к квадроциклу, около которого стояли двое мужчин, которые его задержали и вызвали полицию. 

Кроме того, пояснил, что по пути он выпил бутылку коньяка, которую выбросил. Также он выбросил канистру с бензином. Похищенное имущество он разложил в четыре мешка, а также в сумку белого цвета. Перчатки, в которых он находился во время совершения краж, он выбросил на улице. Мешки, которые находились при нем, он нашел на улице, где именно, не помнит. Предметы, которые он использовал во время совершения преступлений: монтировку, стамеску, ножницы, отвертку, кусачки, также выбросил, где именно, не помнит. (т.1 л.д. 60-64, 166-170, 174-175, 201-204, 242-246, т.2 л.д. 64-68, 150-154, 236-240, т.3 л.д. 57-61, 125-129, 195-199, т.4 л.д. 8-10, 100-102, 171-173, т.5 л.д. 14-16, 102-104, 178-180, т.6 л.д.6-8, т.7 л.д.59-62).

Вина ФИО22 в совершении преступления, предусмотренного п. п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО5.), подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами:

Показаниями, данными на предварительном следствии потерпевшим ФИО5., согласно которыму него в собственности находится земельный участок с кадастровым номером №. Участку присвоен точный адрес: 

<

адрес>.На участке расположен дом, который в настоящее время жилой и имеет адрес: 

<

адрес>. Все имущество, находящееся на участке, принадлежит ему. По периметру участок огорожен забором из профлиста. На участке располагается жилой одноэтажный деревянный дом, деревянная одноэтажная бытовка, имеющая одно пластиковое окно. Вход на участок осуществляется через калитку, запираемую на врезной замок, закрывающийся ключом, которая расположена с лицевой стороны участка, и ворота, запираемые на навесной замок, закрывающийся ключом. 19 августа 2023 г. примерно в 12 часов 00 минутон уехал с данного участка, все имущество находилось на месте. 23 августа 2023 г. примерно в 13 часов 00 минут он приехал на участок и обнаружил, что у бытовки повреждено окно, данное повреждение не представляет для него материальную ценность. Зайдя в бытовку, он обнаружил, что отсутствует электрическая газонокосилка, марку и модель не помнит, сине-серого цвета, приобретенная в 2015 году, в настоящее время оценивает на сумму 15000 рублей; шуруповерт марки «DeWalt» модели «ДШ-18В-5», черно-желтого цвета, приобретенный в 2015 году, в настоящее время оценивает на сумму 5000 рублей. Также он обнаружил, что один из профлистов забора откручен, данное повреждение материальной ценности не представляет. Какое-либо другое имущество похищено не было, других повреждений не было. Документы и чеки на вышеуказанное похищенное имущество не сохранились. По данному факту он обратился в полицию. Ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 20000 рублей. Его заработная плата в месяц составляет примерно 100000 рублей, на иждивении один несовершеннолетний ребенок, оплачивает коммунальные услуги. (т. 5 л.д.71-73). 

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО5.), подтверждается иными доказательствами:

заявлением ФИО5. от 23 августа 2023 г. о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 12 часов 00 минут 19 августа 2023 г. по 13 часов 00 минут 23 августа 2023 г. незаконно проникло в бытовку на участке №, по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитило имущество, принадлежащее ФИО5., причинив последнему значительный материальный ущерб. (т. 5 л.д. 23);

протоколом осмотра места происшествия от 23 августа 2023 г., согласно которому с участием ФИО5.осмотрена бытовка на участке №, по адресу: Московская 

<

адрес>. (т.5 л.д. 25-30);

протоколом явки с повинной ФИО22 от 19 января 2024 г., согласно которому ФИО22 сообщил о совершенном им преступлении. (т. 5 л.д. 63-65);

протоколом проверки показаний на месте от 08 февраля 2024 г., согласно которому ФИО22 указал на участок №, по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество.(т.6 л.д. 11-19);

протоколом осмотра предметов (документов) от 07 марта 2024 г., согласно которому осмотрены копии документов на земельный участок №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и дом, расположенный на данном участке, а именно: копия решения о присвоении и аннулировании адреса объекта адресации (т. 5 л. д.81-82), копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости (т.5 л.д. 83-86), копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости (т. 5 л.д. 87-90), копия справки 2НДФЛ на имя ФИО5. за 2023 г. (т. 5 л.д. 91),справка о средней стоимости и документы (т. 6 л.д. 186-196). Данные документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т.7 л.д.1-8).

Вина ФИО22 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158УК РФ (потерпевший ФИО4.), подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами:

Показаниями, данными на предварительном следствии потерпевшим ФИО4., согласно которым в собственности его жены ФИО6. находится земельный участок с кадастровым номером №, адрес по документам: 

<

адрес>. Формально участок имеет адрес: 

<

адрес>. Все имущество, находящееся на участке, принадлежит ему. По периметру участок огорожен забором из профлиста. На данном участке располагается пластиковая бытовка, деревянная баня (квадробочка). Вход на участок осуществляется через калитку, запираемую снаружи на врезной замок, изнутри закрывается на встроенный замок (крутящийся крючок), которая расположена с лицевой стороны участка, через ворота, запираемые изнутри на задвижку и доску, которые расположены с лицевой стороны участка. Вход в бытовку осуществляется через пластиковую дверь, запираемую на навесной замок, имеются два окна. 20 августа 2023 г. примерно в 20 часов 00 минутон уехал с данного участка, все имущество находилось на своих местах, все двери и окна, ворота и калитка были закрыты. 23 августа 2023 г. примерно в 13 часов 00 минут, приехав на участок, он обнаружил, что входная дверь в бытовку повреждена, данное повреждение материальной ценности не представляет. Зайдя в бытовку, он обнаружил, что отсутствует шуруповерт марки «Маkita» модели «DF333DWYE 12В», приобретенный в 2022 г., в настоящее время оценивает на сумму 5000 рублей; бензиновая газонокосилка марки «Еmак» модели «OLEO-MACG48РА», красного цвета, ручки которой были приварены, приобретенная в 2019 г., в настоящее время оценивает на сумму 15000 рублей; шуруповерт марки «Zitrek» модели «Crusher 14-Li», приобретенный в мае 2023 г., в настоящее время оценивает на сумму 3000 рублей; дисковая пила марки «DEKO» модели «DKCS1800», приобретенная в мае 2023 г., в настоящее время оценивает на сумму 4000 рублей; сварочный аппарат марки «РЕСАНТА» модели «САИ190К 65/36», приобретенный в мае 2023 г., в настоящее время оценивает на сумму 6000 рублей; УШМ (болгарка) марки «Интерскол», модель не помнит, 30 см, приобретенная в 2020 г., в настоящее время оценивает на сумму 1500 рублей; набор инструментов в пластмассовом ящике на шестьдесят предметов марки «DЕКО», модель не помнит, в комплекте, приобретенный в мае 2023 г., в настоящее время оценивает на сумму 1500 рублей. Какое-либо другое имущество похищено не было, других повреждений не было. Документы на похищенное имущество не сохранились. По данному факту он обратился в полицию. Ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 36000 рублей, так как он не работает. Кража совершена из бытовки, расположенной на уч. № по адресу: Московская 

<

адрес>. (т.4 л.д.228-230). 

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО4.), подтверждается иными доказательствами:

заявлением ФИО4. от 23 августа 2023 г. о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 20 часов 00 минут 20 августа 2023 г. по 13 часов 00 минут 23 августа 2023 г. незаконно проникло в бытовку, расположенную на участке № по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитило имущество, принадлежащее ФИО4., причинив последнему значительный материальный ущерб. (т.4 л.д.179);

протоколом осмотра места происшествия от 23 августа 2023 г., согласно которому с участием ФИО4 осмотрена бытовка, расположенная на участке № по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят дверной пробой. (т.4 л.д.181-185);

протоколом явки с повинной ФИО22 от 19 января 2024 г., согласно которому ФИО22 сообщил о совершенном им преступлении. (т.4 л.д.216-218);

протоколом проверки показаний на месте от 08 февраля 2024 г., согласно которому ФИО22 указал на участок № по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество.(т.6 л.д.11-19);

протоколом осмотра предметов от 01 февраля 2024 г., согласно которому с участием ФИО4.осмотрен дверной пробой, изъятый 23 августа 2023 г. в ходе осмотра места происшествия бытовки, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Данный объект признан вещественным доказательством по уголовному делу. (т.5 л.д.1-6);

протоколом осмотра предметов (документов) от 07 марта 2024 г., согласно которому осмотрены копии документов на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а именно: копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (т.4 л.д. 238-241), справка о средней стоимости и документы (т. 6 л.д. 186-196). Данные документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.7 л.д.1-8).

Вина ФИО22 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО3.), подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами:

Показаниями, данными на предварительном следствии потерпевшим (гражданским истцом) ФИО3., согласно которым у него в собственности находится земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Все имущество, находящееся на участке, принадлежит ему. На момент совершения кражи по периметру участок был огорожен с трех сторон, кроме тыльной, забором из профнастила, в настоящее время огорожен со всех сторон. На данном участке располагается жилой двухэтажный каркасный дом. Вход на участок осуществляется через калитку, запираемую на навесной замок, закрывающийся ключом, которая расположена с лицевой стороны участка, и ворота на момент совершения кражи закрывались автоматически электроприводом. 19 августа 2023 г. примерно в 18 часов 00 минут он уехал с данного участка, все имущество находилось на месте. 27 августа 2023 г. примерно в 16 часов 00 минутон приехал на участок и обнаружил, что отсутствует привод для откатных ворот, марки «R-Tеch» модели «SL1000АС», синего цвета, приобретенный 15 апреля 2023 г., в настоящее время оценивает на сумму 25000 рублей, который располагался на территории участка у ворот; направляющая зубчатая рейка универсальная, марку и модель не помнит, длиной 6 метров, приобретенная 15 апреля 2023 г., в настоящее время оценивает на сумму 6000 рублей, которая находилась также у ворот. Какое-либо другое имущество похищено не было, не было повреждений. Документы и чеки на вышеуказанное похищенное имущество не сохранились. По данному факту он обратился в полицию. Ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 31000 рублей, так как заработная плата в месяц составляет примерно 160000 рублей, на иждивении один несовершеннолетний ребенок, оплачивает коммунальные услуги, имеются кредитные обязательства. В связи с хищением имущества произошли сбои в работе механизма ворот, он потратил на восстановление и на ремонт 15000 рублей. Ранее указывал другую сумму ущерба, что является ошибочной. Перед участком на железобетонном столбе был вскрыт электрощит, в котором отсутствовали автоматические выключатели, что не представляет для него материальной ценности. (т.4 л.д.142-144).Им заявлен гражданский иск о взыскании ущерба, причиненного преступлением, который просит удовлетворить.

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО3.), подтверждается иными доказательствами:

заявлением ФИО3. от 27 августа 2023 г.о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 19 августа 2023 г. по 27 августа 2023 г.проникло на участок №, по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитило имущество, принадлежащее ФИО3., причинив последнему значительный материальный ущерб. (т.4 л.д.109);

протоколом осмотра места происшествия от 27 августа 2023 г., согласно которому с участием ФИО3.осмотрен участок 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. (т.4 л.д.111-114);

протоколом явки с повинной ФИО22 от 12 января 2024 г., согласно которому ФИО22 сообщил о совершенном им преступлении. (т.4 л.д.130-132);

протоколом проверки показаний на месте от 08 февраля 2024 г., согласно которому ФИО22 указал на участок №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество.(т.6 л.д.11-19);

протоколом осмотра предметов (документов) от 07 марта 2024 г., согласно которому осмотрены копии документов на земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а именно: копия решения о присвоении и аннулировании адреса объекта адресации (т.4 л.д.152-154), копия справки 2НДФЛ на имя ФИО3. за 2023 г. (т. 6 л.д. 248), справка о средней стоимости и документы (т. 6 л.д. 186-196).Данные объекты признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.7 л.д.1-8).

Вина ФИО22 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО7.), подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами:

Показаниями, данными на предварительном следствии потерпевшей ФИО7., согласно которым у нее в собственности находится земельный участок с кадастровым номером №, а также расположенный на данном земельном участке дом по адресу: 

<

адрес>. По документам адрес: 

<

адрес>.В настоящее время верный адрес: 

<

адрес>. Все имущество, находящееся на участке, принадлежит ей. По периметру участок огорожен забором. Если смотреть на участок лицом, по правую сторону - деревянным забором, по другим сторонам - железным, с тыльной стороны - сетка рабица. На данном участке располагается жилой одноэтажный кирпичный дом, деревянная одноэтажная бытовка-веранда, имеющая одно деревянное окно, которая примыкает к дому. Вход на участок осуществляется через калитку, запираемую на щеколду изнутри, а снаружи не закрывается, которая расположена с лицевой стороны участка. 30 августа 2023 г. примерно в 20 часов 00 минут она перед сном проверила бытовку, вход в которую осуществляется через деревянную дверь, запираемую на щеколду, все имущество находилось на месте. Выйдя, она закрыла дверь и окно, после чего ушла в дом. 31 августа 2023 г. примерно в 10 часов 00 минут проходя мимо забора, она обнаружила, что часть деревянного забора повреждена, данное повреждение не представляет материальной ценности. Она решила пройти в бытовку и увидела, что дверь приоткрыта.Зайдя в нее, она обнаружила, что отсутствует электросамокат марки «KUGOО» модели «М5», черного цвета, приобретенный 13 июля 2021 г. за 54900 рублей, в настоящее время с учетом износа оценивает на сумму 40000 рублей. Какое-либо другое имущество похищено не было, других повреждений не было. Документы и чеки на вышеуказанное похищенное имущество не сохранились. По данному факту она обратилась в полицию. Ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 40000 рублей, так как она официально не трудоустроена. В настоящее время ее муж ФИО7. проживает за границей, именно он позвонил 31 августа 2023 г. в полицию. На тот момент он приезжал в гости, заявление в полицию написала она. Бытовка-веранда является помещением, которое пристроено к дому, из которого имеется проход в дом через дверь. (т.5 л.д.156-158).

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО7.), подтверждается иными доказательствами:

карточкой происшествия №184-704 954-2, зарегистрированной в КУСП №11673 от 31 августа 2023 г., согласно которой в ДЧ ОМВД России «Павлово-Посадский» поступило сообщение по факту проникновения в дом №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. (т.5 л.д.112);

заявлением ФИО7. от 31 августа 2023 г.о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 20 часов 00 минут 30 августа 2023 г. по 10 часов 00 минут 31 августа 2023 г. незаконно проникло в дом №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитило имущество, принадлежащее ФИО7., причинив последней значительный материальный ущерб. (т.5 л.д.113);

протоколом осмотра места происшествия от 23 августа 2023 г., согласно которому с участием ФИО7.осмотрено помещение дома №, по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят след транспортного средства. (т.5 л.д.115-121);

протоколом явки с повинной ФИО22 от 12 января 2024 г., согласно которому ФИО22 сообщил о совершенном им преступлении. (т.5 л.д.150-152);

протоколом проверки показаний на месте от 08 февраля 2024 г., согласно которому ФИО22 указал на дом №, по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество.(т.6 л.д.11-19);

протоколом осмотра предметов от 14 февраля 2024 г., согласно которому осмотрен след транспортного средства, упакованный в картонную коробку из-под вафельного торта, изъятый на слепок 31 августа 2023 г. в ходе осмотра места происшествия бытовки-веранды, расположенной на территории участка по адресу: 

<

адрес>. Данные объекты признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.6 л.д.47-56, 70-73);

протоколом осмотра предметов (документов) от 07 марта 2024 г., согласно которому осмотрены копии документов на земельный участок с кадастровым номером №, и дом, расположенный на данном земельном участке по адресу: 

<

адрес>, а именно: копия свидетельства о регистрации права (т.5 л.д. 166), копия свидетельства о регистрации права (т.5 л.д. 167), справка о средней стоимости и документы (т. 6 л.д. 186-196).Данные документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.7 л.д.1-8).

Вина ФИО22 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО9.), подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами:

Показаниями, данными на предварительном следствии потерпевшим ФИО9., согласно которым в собственности у его супруги ФИО8. имеется гараж №, расположенный в ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Вышеуказанным гаражом пользуется он и ФИО8. В данном гараже находятся принадлежащие ему вещи. Гараж запирается на навесной замок и на врезной замок. 24 сентября 2023г. около 13 часов он уходил из вышеуказанного гаража, при этом все находящиеся в нем вещи лежали на своих местах. Перед уходом он запер гараж на врезной замок и на навесной замок. С 25 сентября 2023г. по 28 сентября 2023г. он вместе с супругой и детьми уезжал во Владимирскую область на отдых. 28 сентября 2023г. около 10 часов он пришел к вышеуказанному гаражу и обнаружил, что навесной замок, на который ранее запирался гараж – неисправен, на личинке цилиндрового механизма были видны следы повреждений, врезной замок был заперт, данное повреждение материальной ценности не представляет. Открыв врезной замок, он обнаружил, что в гараже нарушен порядок вещей. Детально осмотрев все помещение гаража, он обнаружил отсутствие следующих принадлежащих ему вещей: бензиновый генератор марки «EUROLUX» модели «G4000A», приобретенный им в 2023 г. за 20000 рублей, оценивает его в ту же сумму; скоростной велосипед марки «Wind», модель не помнит, зеленого цвета, приобретенный им в 2018 г. за 30000 рублей, в настоящее время с учетом износа оценивает его в 15000 рублей. Понимая, что его обокрали, он сообщил о краже в полицию. В вышеуказанном гараже на момент совершения кражи был установлен врезной замок, ключ от которого представлял собой металлический штырь, так что данный замок легко можно отпереть и даже запереть, не имея оригинального ключа. Кто мог совершить данное преступление, ему не известно. Ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 35000 рублей, так как заработная плата в месяц составляет примерно 70000 рублей, на иждивении двое несовершеннолетних детей. Повреждения навесного замка для него материальной ценности не представляют. (т.4 л.д.61-62).

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО9.), подтверждается иными доказательствами:

заявлением ФИО9. от 28 сентября 2023 г. о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 25 сентября 2023 г. по 28 сентября 2023 г. незаконно проникло в гараж №, расположенный в ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитило имущество, принадлежащее ФИО9., причинив последнему значительный материальный ущерб. (т.4 л.д.34);

протоколом осмотра места происшествия от 28 сентября 2023 г., согласно которому с участием ФИО9.осмотрен гараж №, расположенный в ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. (т.4 л.д.36-40);

протоколом явки с повинной ФИО22 от 18 января 2024 г., согласно которому ФИО22 сообщил о совершенном им преступлении. (т.4 л.д.87-89);

протоколом проверки показаний на месте от 08 февраля 2024 г., согласно которому ФИО22 указал на гараж №, расположенный в ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество.(т.6 л.д.11-19);

протоколом осмотра предметов (документов) от 07 марта 2024 года, согласно которому осмотрены копии документов на гараж № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Московская 

<

адрес>», а именно: копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (т.4 л.д. 67-69), копия справки 2НДФЛ на имя ФИО9. за 2023 г. (т. 6 л.д. 246), справка о средней стоимости и документы (т. 6 л.д. 186-196).Данные документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.7 л.д.1-8).

Вина ФИО22 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО11.), подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами:

Показаниями, данными на предварительном следствии потерпевшим ФИО11., согласно которым в собственности его жены ФИО10., находится земельный участок с кадастровым номером №, по документам адрес: 

<

адрес> участок имеет адрес: 

<

адрес>. Все имущество, находящееся на участке, принадлежит ему. По периметру участок огорожен забором из профнастила. На данном участке располагается нежилой деревянный дачный домик, который не зарегистрирован, и три деревянных бытовки. Вход на участок осуществляется через калитку, запираемую на щеколду изнутри, а снаружи не закрывается, которая расположена с тыльной стороны участка, через ворота, запираемые на врезной замок, которые расположены с лицевой стороны участка. Вход в дачный домик осуществляется через деревянную дверь, запираемую на врезной замок, также имеются четыре деревянных окна. Две деревянные бытовки расположены вдоль забора по правую руку, если лицом смотреть на участок. Вход в бытовку №1 осуществляется через деревянную дверь, запираемую на навесной замок, имеется одно деревянное окно. Вход в бытовку №2 осуществляется через пластиковую дверь, которая никак не закрывается, а привязана веревкой к дереву. Бытовка №3 расположена на противоположной стороне, вход в нее осуществляется через пластиковую дверь, запираемую на врезной замок, имеются два окна (пластиковое и деревянное). 08 октября 2023 г. примерно в 18 часов 00 минут он уехал с данного участка, все имущество находилось на своих местах, все двери и окна, ворота и калитка были закрыты.19 октября 2023 г. примерно в 11 часов 00 минут, приехав на участок, он обнаружил, что калитка открыта, повреждений не имела, что не представляет для него материальной ценности. У бытовки №1 отсутствовала дверь, которая находилась рядом на земле, повреждение не представляет для него материальной ценности. Зайдя в бытовку, он обнаружил, что отсутствует газонокосилка марки «Greenworks» модели «2502907 ubGD60LM46SPK4», 46 см, черно-зеленого цвета, приобретенная в апреле 2023 г., в настоящее время оценивает на сумму 50000 рублей; шуруповерт аккумуляторный марки «BOSH» модели «GSR120-Li», темно-зеленого цвета, приобретенный в 2018 г., в настоящее время оценивает на сумму 10000 рублей. Зайдя в дачный домик, он обнаружил, что деревянное окно имеется повреждение, не представляющее материальной ценности, беспорядок, но в домике ничего не было похищено. Какое-либо другое имущество похищено не было, других повреждений не было. Документы на похищенное имущество не сохранились. По данному факту он обратился в полицию. Ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 60000 рублей, так как заработная плата в месяц составляет примерно 200000 рублей, на иждивении несовершеннолетний ребенок. (т.5 л.д.236-238).

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО11.), подтверждается иными доказательствами:

заявлением ФИО11. от 19 октября 2023 г. о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое с 18 часов 00 минут 08 октября 2023 г. по 11 часов 00 минут 19 октября 2023 г. незаконно проникло в бытовку, расположенную на участке № по адресу: 

<

адрес>», откуда тайно похитило имущество, принадлежащее ФИО11., причинив последнему значительный материальный ущерб. (т.5 л.д.187);

протоколом осмотра места происшествия от 19 октября 2023 г., согласно которому с участием ФИО11.осмотрен участок №, дом и бытовка, расположенные на данном участке по адресу: Московская 

<

адрес>». (т.5 л.д.189-198);

протоколом явки с повинной ФИО22 от 12 января 2024 г., согласно которому ФИО22 сообщил о совершенном им преступлении. (т.5 л.д.228-230);

протоколом проверки показаний на месте от 08 февраля 2024 г., согласно которому ФИО22 указал на участок № по адресу: 

<

адрес>», откуда тайно похитил имущество.(т.6 л.д.11-19);

протоколом осмотра предметов (документов) от 07 марта 2024 г., согласно которому осмотрены копии документов на земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а именно: копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (т.5 л.д. 242-244), копия справки 2НДФЛ на имя ФИО11. за 2023 г. (т. 6 л.д. 250), справка о средней стоимости и документы (т. 6 л.д. 186-196). Данные объекты признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.7 л.д.1-8).

Вина ФИО22 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшие ФИО16., ФИО17., ФИО1., ФИО18.), подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами:

Показаниями, данными на предварительном следствии потерпевшей ФИО16., согласно которым в ее собственности находится земельный участок с кадастровым номером №, по адресу: Московская 

<

адрес>. В настоящее время дом, расположенный на участке, нежилой. Согласно документам, точный адрес: 

<

адрес>. Данный участок находится в долевой собственности. Все имущество, находящееся на участке, принадлежит ей. По периметру участок огорожен забором из плофлиста. На данном участке расположена бытовка, выполненная из железа, блочный строящийся дом, теплица и курятник. Дом нежилой, идет строительство. Вход на участок осуществляется через калитку, запираемую на врезной замок, закрывающийся ключом, которая расположена с лицевой стороны участка. Вход в строящийся дом осуществляется через переднюю входную металлическую дверь, запираемую на врезной замок, закрывающийся ключом, также вход осуществляется через вторую стеклянную дверь, запираемую на врезной замок, закрывающийся ключом, ведущую на веранду. На первом и на втором этаже имеются пластиковые окна. Вход в одноэтажную бытовку осуществляется через металлическую дверь, запираемую на навесной замок. Ключи от калитки, дверей в дом и бытовку имеются только у нее. 22 октября 2023 г. примерно в 15 часов 00 минут она уехала с данного участка, все имущество находилось на месте. Калитка, двери и окна были закрыты. 23 октября 2023 г. примерно в 10 часов 30 минут она приехала на участок и обнаружила, что забор повреждений не имел, но стеклянная входная дверь в дом была открыта и имела повреждения, которые оценивает на сумму 4500 рублей, что не является значительной. Также в бытовке была открыта дверь, видимых и значительных повреждений не имела, что не представляет для нее материальной ценности, замок находился на месте, повреждения и замок материальной ценности не представляют. Зайдя в бытовку, она обнаружила внутри беспорядок, но имущество не было похищено. Далее она прошла в дом и обнаружила, что отсутствует удлинитель, марку и модель не помнит, черного цвета, длиной 50 метров, приобретенный в 2022 г., в настоящее время оценивает на сумму 5000 рублей, который находился на полу на первом этаже. Отсутствовал провод, идущий от щитка на первом этаже до центра комнаты на первом этаже, белого цвета, длиной 10 метров, приобретенный в 2022 г., в настоящее время оценивает на сумму 1000 рублей, также удлинитель, марку и модель не помнит, белого цвета, длиной 5 метром, приобретенный в 2022 г., в настоящее время оценивает на сумму 500 рублей, который находился на полу напервом этаже; удлинитель, марку и модель не помнит, белого цвета, длиной 5 метром, приобретенный в 2022 г., в настоящее время оценивает на сумму 500 рублей, который находился на полу на первом этаже; удлинитель, марку и модель не помнит, белого цвета, длиной 5 метром, приобретенный в 2022 г., в настоящее время оценивает на сумму 500 рублей, который находился на полу на первом этаже; удлинитель, марку и модель не помнит, белого цвета, длиной 5 метром, приобретенный в 2022 г., в настоящее время оценивает на сумму 500 рублей, который находился на полу на втором этаже. Какое-либо другое имущество похищено не было. Документы и чеки на вышеуказанное похищенное имущество не сохранились. По данному факту она обратилась в полицию. Ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 8000 рублей, так как она не работает, на иждивении двое несовершеннолетних детей. (т.2 л.д.164-166).

Показаниями, данными на предварительном следствии потерпевшим ФИО17., согласно которым в его собственности, собственности его жены и детей находится земельный участок 

<

адрес>. Ранее номер данного участка был №, в настоящее время адрес изменен - участок № 

<

адрес>. По периметру участок огорожен забором, выполненным из профлиста. На данном участке расположен жилой одноэтажный деревянный дом, пригодный для проживания, бытовка, детский домик, постройка в виде беседки. Вход на участок осуществляется через калитку, запираемую на врезной замок, закрывающийся одним ключом, также имеются металлические ворота, состоящие из двух дверей, запираемых на навесной замок, закрывающийся одним ключом. Все имущество, находящееся на участке, в доме, бытовке, в беседке и детском домике принадлежит ему. Вход в дом осуществляется через металлическую дверь, запираемую на врезной замок, закрывающийся одним ключом. Дом одноэтажный, при входе в дом имеется прихожая, далее холл, слева имеются деревянные двери, через первую дверь осуществляется вход в детскую комнату, через вторую дверь осуществляется вход в спальную комнату, прямо по холлу – деревянная дверь, ведущая в санузел, по правой стороне имеется арка, ведущая в гостиную и кухню. Также вход в бытовку осуществляется через деревянную дверь, обшитую профлистом, запираемую на навесной замок, закрывающийся одним ключом. 22 октября 2023 г. примерно в 13 часов 00 минут он уехал с данного участка, при этом входную дверь в дом, бытовку, детский домик, калитку и ворота он закрыл на ключи, все окна в доме также были закрыты. Все имущество находилось на своих местах. 23 октября 2023 г. примерно в 10 часов 00 минут он приехал на участок и обнаружил, что ворота открыты, замок на воротах был перекусан, данное повреждение материальной ценности не представляет. Зайдя на участок, он обнаружил, что пластиковое окно, расположенное вблизи фасада справа открыто, данное повреждение материальной ценности не представляет. Зайдя в дом, входная дверь повреждений не имела, он обнаружил, что в гостиной отсутствует один сетевой провод от акустической система марки «SONY», модель не помнит, черного цвета, размером 1,5м, приобретенный в 2013 г., в настоящее время оценивает на сумму 3000 рублей. Рядом с акустической системой отсутствовал сетевой провод от масленого радиатора марки «Delonghi», модель не помнит, серого цвета, размером 1,5м, приобретенный в 2013 г., в настоящее время оценивает на сумму 3000 рублей. Также отсутствовал удлинитель на три ячейки, белого цвета, размером 5м, приобретенный в 2023 г., в настоящее время оценивает на сумму 500 рублей. После он направился к бытовке и обнаружил, что дверь приоткрыта, «ушко» замка перекусано, данное повреждение материальной ценности не представляет. Зайдя в бытовку, он обнаружил, что отсутствует квадроцикл марки «KAYO» модель «150 В-2», 2018 года выпуска, номер двигателя «L6JAGKLA8J1001256», цвет кузова черный, рама ярко-красного цвета, приобретенный 31 июля 2023 г., в настоящее время оценивает на сумму 60000 рублей, так как в отличном состоянии и не использовался часто, также в квадроцикл был вставлен ключ зажигания, не представляющий материальной ценности, который отсутствовал. Также он не обнаружил в бытовке удлинитель на одну ячейку, оранжевого цвета, размером 10м, приобретенный в 2019 г., в настоящее время оценивает на сумму 1500 рублей, отсутствовала переносная лампа, марку и модель не помнит, китайская, голубого цвета, в комплекте с проводом, голубого цвета, размером 5м, приобретенные в 2022 г., в настоящее время оценивает на сумму 500 рублей. По территории участка проходил провод черного цвета, длиной 30м, разложенный по забору от беседки до скважины, приобретенный в 2017 г., в настоящее время оценивает на сумму 2000 рублей, данный провод также отсутствовал. В детском домике отсутствовал провод серого цвета, длиной 20м, приобретенный в 2017 г., в настоящее время оценивает на сумму 2000 рублей. Вход в домик осуществляется через деревянную дверь, запираемую на навесной замок, «ушко» замка было перекусано, данное повреждение материальной ценности не представляет. В домике находится чугунный казан, на котором имелась алюминиевая крышка, диаметром 40см, с пластиковой ручкой, серебряного цвета, с записью 10л, приобретенная в 2020 г., в настоящее время оценивает на сумму 1000 рублей, которая также отсутствовала. Документы и чеки на вышеуказанное похищенное имущество не сохранились. Ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 73500 рублей, так как заработная плата в месяц составляет примерно 50000 рублей, иного источника дохода нет. (т.1 л.д.127-129).

Показаниями потерпевшей (гражданского истца) ФИО1., согласно которым ей принадлежит строящийся дом № в деревне 

<

адрес>. Ей позвонил рабочий, производящий в доме ремонт, и сообщил, что дверь в дом сломана. Она сразу же поехала посмотреть дом. Ворота на участок были закрыты. Но под воротами большое пространство, через которое можно пролезть. Пластиковая большая дверь в дом была сломана. На ней были следы от какого -то лома, профиль был сломан. Дверь восстановлению не подлежала. Ущерб в связи с повреждением двери оценивает в 100000 руб. В доме были похищены трехжильный кабель стоимостью 600 рублей, канистра с бензином стоимостью 1000 рублей, провод от электроинструмента триммера стоимостью 500 рублей, провод от электромиксера стоимостью 500 рублей, удлинитель стоимостью 6000 рублей, провод от водонагревателя стоимостью 500 рублей. Общая сумма ущерба 9100 рублей. Ущерб для нее является значительным, ее заработная плата составляет около 60000 руб., у нее трое детей. Недавно у нее родился ребенок, поэтому она находится в декретном отпуске, заработную плату не получает. Ею заявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба на общую сумму 109 100 руб., просит его удовлетворить.

Показаниями, данными на предварительном следствии потерпевшей(гражданским истцом) ФИО18., согласно которым в ее собственности находится земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время название изменено на: 

<

адрес>. Данный участок находится в долевой собственности. Все имущество, находящееся на участке, принадлежит ей. Дом, расположенный на участке нежилой и не зарегистрирован. По периметру участок огорожен забором из профлиста. На данном участке расположена бытовка, двухэтажный мансардный дом. Дом нежилой, идет строительство, и он не зарегистрирован. Вход на участок осуществляется через калитку, запираемую на врезной замок, закрывающийся ключом, которая расположена с лицевой стороны участка. Вход в строящийся дом осуществляется через переднюю входную металлическую дверь, запираемую на врезной замок, закрывающийся двумя ключами. На первом и на втором этаже имеются пластиковые окна. Ключи от калитки, дверей в дом и бытовку имеются только у нее. 21 октября 2023 г. примерно в 16 часов 00 минут, более точного времени не помнит, она уехала с данного участка, все имущество находилось на месте. Калитка, двери и окна были закрыты. 23 октября 2023 г. примерно в 10 часов 30 минут этого же дня она приехала на участок и обнаружила, что калитка была открыта, повреждений не имела, что не представляет для нее материальной ценности. Подойдя к дому, она обнаружила, что открыто окно на первом этаже от входной двери справа, если смотреть лицом на дверь, которое имело повреждение, что не представляет для нее материальной ценности. Зайдя в дом, она обнаружила, что отсутствует удлинитель, марку и модель не помнит, белого цвета, длиной три метра, который лежал на полу на первом этаже, приобретенный 2020 г., в настоящее время оценивает на сумму 500 рублей; отсутствовал (отрезан) провод от керамического обогревателя марки «Sturm», черного цвета, с сечением 3х1,5 кв, длиной 1,5 метра, данный провод являлся неотъемлемой частью обогревателя, сам провод оценивает на сумму 500 рублей, но данное повреждение представляет для нее материальную ценность на сумму 4700 рублей, так как обогреватель с оторванным проводом не работает, приобретен в мае 2023 года; отсутствовал (отрезан) провод от водонагревателя марки «Thermex», белого цвета, длиной 1,5 метра, данный провод являлся неотъемлемой частью водонагревателя, сам провод оценивает на сумму 500 рублей, но данное повреждение представляет для нее материальную ценность на сумму 12000 рублей, так как водонагреватель с оторванным проводом не работает, приобретен в мае 2023 г.; отсутствовал (отрезан) провод от пылесоса марки «Bosch», черного цвета, длиной5 метров, данный провод являлся неотъемлемой частью пылесоса, сам провод оценивает на сумму 100 рублей, но данное повреждение представляет для нее материальную ценность на сумму 1000 рублей, так как пылесос с оторванным проводом не работает, приобретен в 2015 г.; в холодильнике отсутствовала бутылка коньяка, находящаяся в коробке коричневого цвета, 0,5 л, точное название не помнит, оценивает на сумму 2000 рублей, приобретен в мае 2023 г. Выйдя на улицу, она обнаружила, что отсутствует провод от кондиционера, марку и модель не помнит, белого цвета, длиной 1,5 метра, материальной ценности не представляет. Документы и чеки на вышеуказанное похищенное имущество не сохранились. По данному факту она обратилась в полицию. Ей причинен материальный ущерб от похищенного имущества на общую сумму 3600 рублей, а также ущерб от повреждений имущества на общую сумму 17700 рублей, что является значительным. Заработная плата в месяц составляет примерно 28000 рублей, на иждивении двое несовершеннолетних детей. Ей подан гражданский иск о взыскании ущерба, причиненного преступлением, который просит удовлетворить.(т.3 л.д.1-3). В ходе проведения дополнительного допроса пояснила, что дом, расположенный на участке № по адресу: 

<

адрес>, является жилым. Ранее она не точно поясняла, так как дом не зарегистрирован, но в доме имеется вся необходимая мебель для проживания (кровать (диван), стол, стулья, холодильник, микроволновая печь, чайник, кухонная посуда, полки, санузел), проведено электричество, есть свет, вода. (т.6 л.д.79-80).

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшие ФИО16., ФИО17., ФИО1., ФИО18.), подтверждается иными доказательствами:

заявлением ФИО16. от 23 октября 2023 г. о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 15 часов 00 минут 22 октября 2023 г. по 10 часов 30 минут 23 октября 2023 г. незаконно проникло в дом, расположенный на участке № по адресу: Московская 

<

адрес>, откуда тайно похитило имущество, принадлежащее ФИО16., причинив последней значительный материальный ущерб. (т.2 л.д.111);

заявлением ФИО17. от 23 октября 2023 г. о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 13 часов 00 минут 22 октября 2023 г. по 10 часов 00 минут 23 октября 2023 г. незаконно проникло в дом, бытовку, детский домик, расположенные на участке 

<

адрес>, откуда тайно похитило имущество, принадлежащее ФИО17., после чего с похищенным с места совершения преступления скрылось, причинив последнему значительный материальный ущерб. (т.1 л.д.105);

заявлением ФИО1. от 23 октября 2023 г. о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 18 часов 00 минут 22 октября 2023 г. по 09 часов 00 минут 23 октября 2023 г. незаконно проникло в дом, расположенный на участке 

<

адрес>, откуда тайно похитило имущество, принадлежащее ФИО1., причинив последней значительный материальный ущерб. (т.2 л.д.28);

заявлением ФИО18. от 23 октября 2023 г. о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 16 часов 00 минут 21 октября 2023 г. по 10 часов 30 минут 23 октября 2023 г., незаконно проникло в дом, расположенный на участке № по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитило имущество, принадлежащее ФИО18., причинив последней материальный ущерб. (т.2 л.д.192);

протоколом осмотра места происшествия от 23 октября 2023 г., согласно которому с участием ФИО16.осмотрен участок № и дом, расположенный на данном участке по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.113-123);

протоколом осмотра места происшествия от 23 октября 2023 г., согласно которому с участием ФИО17.осмотрен участок №, дом, бытовка, детский домик, расположенные на данном участке по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят дверной пробой; (т.1 л.д.107-116);

протоколом осмотра места происшествия от 23 октября 2023 г., согласно которому с участием ФИО1.осмотрен участок № и дом, расположенный на данном участке по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.30-38);

протоколом осмотра места происшествия от 23 октября 2023 г., согласно которому с участием ФИО18.осмотрен участок № и дом, расположенный на данном участке по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.194-203);

протоколом осмотра места происшествия от 23 октября 2023 г., согласно которому с участием ФИО22 осмотрен участок местности в десяти метрах от гаража и гараж, расположенный в тридцати метрах слева от края первого подъезда задней стороны дома 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: два следа пальцев рук; четыре мешка; сетевой провод от акустической системы марки «SONY», черного цвета, размером 1,5м; сетевой провод от масленого радиатора марки «Delonghi», серого цвета, размером 1,5м; удлинитель на три ячейки, белого цвета, размером 5м; удлинитель на одну ячейку, оранжевого цвета, размером 10м;переносная лампа, голубого цвета, в комплекте с проводом, голубого цвета, размером 5м; провод черного цвета, длиной 30м; кабель, белого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 20-25 м.; кабель, оранжевого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 40 м.; кабель, черного цвета, с сечением 2,5 кв, обрезиненный, длиной 30 м.; трехжильный кабель, черного цвета, длиной пять метров; отрезанный провод от электроинструмента триммера, черного цвета, длиной 2 м.; отрезанный провод от электромиксера, черного цвета, длиной 2 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 50 м.; отрезанный провод от водонагревателя, черного цвета, длиной 2 м.; удлинитель, черного цвета, длиной 50 м., приобретенный в 2022 г.; провод, белого цвета, длиной 10 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 3 м.; отрезанный провод от керамического обогревателя марки «Sturm», черного цвета, с сечением 3х1,5 кв, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от водонагревателя марки «Thermex», белого цвета, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от пылесоса марки «Bosch», черного цвета, длиной 5 м.; провод от кондиционера, белого цвета, длиной 1,5 м.; кабель, синего цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м.; отрезанный провод, черного цвета, длиной 9 м.; провод, белого цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 6 м.; провод, белого цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 6 м.; кабель, белого цвета, длиной 20 м.; кабель масленого обогревателя, черного цвета, длиной 1,5 м.; кабель, черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 1,5 м., для питания скважинного насоса; греющий кабель, черного цвета, с сечением 3х1 кв, длиной 1,5 м.; сетевой пилот (удлинитель), черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 5 м.; удлинитель, черного цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м.; сумка белого цвета с ручками в клетку черно-красного цвета; два сетевых удлинителя, оранжевого цвета, каждый по 25 м.; аккумуляторная батарея марки «СOUGAR» модели «6СT-55VL» (55Аh, 12В, 480А (EN), ТУ 3481-001-57586209-2010; аккумуляторная батарея марки «Delkor» модели «55565 12V»; беспроводная музыкальная колонка марки «JBL» модели «Clip 2», в корпусе черного цвета; повербанк, в корпусе белого цвета; угловая шлифмашина (болгарка) марки «VAG500HF-115» модели «469325»; велосипед марки «STELS» модели «NAVIGATOR»; квадроцикл марки «KAYO» модель «150 В-2», 2018 года выпуска, номер двигателя «L6JAGKLA8J1001256», с ключом зажигания. (т.1 л.д.4-17);

протоколом осмотра предметов от 23 октября 2023 г., согласно которому с участием ФИО17.осмотрен: квадроцикл марки «KAYO» модель «150 В-2», 2018 года выпуска, номер двигателя «L6JAGKLA8J1001256», с ключом зажигания. Данные объекты признаны вещественными доказательствами по уголовному делу.(т.1 л.д.153-158);

протоколом проверки показаний на месте от 07 декабря 2023 г., согласно которому ФИО22 указал на участок 

<

адрес>, на участок 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, на участок 

<

адрес>, на участок 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество.(т.1 л.д.205-214);

протоколом осмотра предметов от 14 февраля 2024 г., согласно которому с участием потерпевших ФИО15., ФИО17., ФИО13., ФИО1., ФИО16., ФИО18., ФИО14., ФИО12., ФИО2.осмотрены: четыре мешка; сетевой провод от акустической системы марки «SONY», черного цвета, размером 1,5м; сетевой провод от масленого радиатора марки «Delonghi», серого цвета, размером 1,5м; удлинитель на три ячейки, белого цвета, размером 5м; удлинитель на одну ячейку, оранжевого цвета, размером 10м; переносная лампа, голубого цвета, в комплекте с проводом, голубого цвета, размером 5м; провод черного цвета, длиной 30м; кабель, белого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 20-25 м.; кабель, оранжевого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 40 м.; кабель, черного цвета, с сечением 2,5 кв, обрезиненный, длиной 30 м.; трехжильный кабель, черного цвета, длиной 5 м.; отрезанный провод от электроинструмента триммера, черного цвета, длиной 2 м.; отрезанный провод от электромиксера, черного цвета, длиной 2 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 50 м.; отрезанный провод от водонагревателя, черного цвета, длиной 2 м.; удлинитель, черного цвета, длиной 50 м., приобретенный в 2022 г.; провод, белого цвета, длиной 10 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 3 м.; отрезанный провод от керамического обогревателя марки «Sturm», черного цвета, с сечением 3х1,5 кв, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от водонагревателя марки «Thermex», белого цвета, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от пылесоса марки «Bosch», черного цвета, длиной 5 м.; провод от кондиционера, белого цвета, длиной 1,5 м.; кабель, синего цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м.; отрезанный провод, черного цвета, длиной 9 м.; провод, белого цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 6 м.; провод, белого цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 6 м.; кабель, белого цвета, длиной 20 м.; кабель масленого обогревателя, черного цвета, длиной 1,5 метра; кабель, черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 1,5 м., для питания скважинного насоса; греющий кабель, черного цвета, с сечением 3х1 кв, длиной 1,5 м.; сетевой пилот (удлинитель), черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 5 м.; удлинитель, черного цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м.; сумка белого цвета с ручками в клетку черно-красного цвета; два сетевых удлинителя, оранжевого цвета, каждый по 25 м.; аккумуляторная батарея марки «СOUGAR» модели «6СT-55VL» (55Аh, 12В, 480А (EN), ТУ 3481-001-57586209-2010; аккумуляторная батарея марки «Delkor» модели «55565 12V»; беспроводная музыкальная колонка марки «JBL» модели «Clip 2», в корпусе черного цвета; повербанк, в корпусе белого цвета; угловая шлифмашина (болгарка) марки «VAG500HF-115» модели «469325»; велосипед марки «STELS» модели «NAVIGATOR», изъятые 23 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия участка местности в 10 метрах от гаража, расположенного в 30 метрах слева от края первого подъезда задней стороны дома 

<

адрес>; след транспортного средства, упакованный в картонную коробку из-под вафельного торта, изъятый на слепок 31 августа 2023 г. в ходе осмотра места происшествия бытовки-веранды, расположенной на территории участка по адресу: 

<

адрес>. Данные объекты признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т.6 л.д. 47-73);

протоколом осмотра предметов (документов) от 16 февраля 2024 г., согласно которому с участием ФИО17.осмотрен дверной пробой, изъятый 23 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия бытовки, расположенной на участке №

<

адрес>. Данный объект признан вещественным доказательством по уголовному делу. (т.6 л.д.177-182);

протоколом осмотра предметов (документов) от 07 марта 2024 г., согласно которому осмотрены копии документов на земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а именно: копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (т.2 л.д. 175-178), копия постановления от 12 октября 2016 г. (т.2 л.д. 179-181); копии документов на земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а именно: копия постановления о предоставлении членам многодетной семьи земельного участка об общую долевую собственность (т. 1 л.д. 137-139),копия свидетельства о государственной регистрации права собственности на земельный участок (т. 1 л.д. 140),копия постановления об аннулировании и присвоении адреса земельному участку (т. 1 л.д. 141),копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (т.1 л.д. 142-146),копия Договора купли-продажи квадроцикла марки «KAYO» модели «150 В-2», 2018 года выпуска, номер двигателя «L6JAGKLA8J1001256», (т. 1 л.д. 147),копия справки 2НДФЛ на имя ФИО17. за 2023 г. (т.6 л.д. 240); копии документов на земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, расположенный на данном участке: копия решения о присвоении и аннулировании адреса объекта адресации (т.2 л.д. 92-93), копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (т. 2 л.д. 94-97),копия квитанции об оплате пластиковой двери ПВХ, размером 2400х2000мм (т.6 л.д. 227), справка о средней стоимости и документы (т. 6 л.д. 233-234),копия справки 2НДФЛ на имя ФИО1 за 2023 г. (т.6. л.д. 242);копии документов на земельный участок №127 с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а именно: копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (т. 3 л.д. 12-14), копия справки 2НДФЛ на имя ФИО18. за 2023 г. (т.6. л.д. 244),справка о средней стоимости и документы (т. 6 л.д. 186-196). Данные документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т.7 л.д.1-8).

Вина ФИО22 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ (потерпевшая ФИО1.), подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами:

Показаниями потерпевшей (гражданского истца) ФИО1., согласно которым ей принадлежит строящийся дом 

<

адрес>. Ей позвонил рабочий, производящий в доме ремонт, и сообщил, что дверь в дом сломана. Она сразу же поехала посмотреть дом. Ворота на участок были закрыты. Но под воротами большое пространство, через которое можно пролезть. Пластиковая большая дверь в дом была сломана. На ней были следы от какого -то лома, профиль был сломан. Дверь восстановлению не подлежала. Ущерб в связи с повреждением двери оценивает в 100000 руб. В доме были похищены трехжильный кабель стоимостью 600 рублей, канистра с бензином стоимостью 1000 рублей, провод от электроинструмента триммера стоимостью 500 рублей, провод от электромиксера стоимостью 500 рублей, удлинитель стоимостью 6000 рублей, провод от водонагревателя стоимостью 500 рублей. Общая сумма ущерба 9100 рублей. Ущерб для нее является значительным, ее заработная плата составляет около 60000 руб., у нее трое детей. Недавно у нее родился ребенок, поэтому она находится в декретном отпуске, заработную плату не получает. Ею заявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба на общую сумму 109 100 руб., просит его удовлетворить.

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ (потерпевшая ФИО1.), подтверждается иными доказательствами:

заявлением ФИО1. от 23 октября 2023 г. о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 18 часов 00 минут 22 октября 2023 г. по 09 часов 00 минут 23 октября 2023 г. незаконно проникло в дом, расположенный на участке 

<

адрес>, откуда тайно похитило имущество, принадлежащее ФИО1., причинив последней значительный материальный ущерб. (т.2 л.д.28);

протоколом осмотра места происшествия от 23 октября 2023 г., согласно которому с участием ФИО1.осмотрен участок № и дом, расположенный на данном участке по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.30-38);

протоколом проверки показаний на месте от 07 декабря 2023 г., согласно которому ФИО22 указал на участок 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество.(т.1 л.д.205-214);

протоколом осмотра предметов (документов) от 07 марта 2024 г., согласно которому осмотрены копии документов на земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> и на дом №, расположенный на данном участке: копия решения о присвоении и аннулировании адреса объекта адресации (т.2 л.д. 92-93), копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (т. 2 л.д. 94-97), копия квитанции об оплате пластиковой двери ПВХ, размером 2400х2000мм (т.6 л.д. 227), справка о средней стоимости и документы (т. 6 л.д. 233-234); копия справки 2НДФЛ на имя ФИО1. за 2023 г. (т.6. л.д. 242).Данные объекты признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т.7 л.д.1-8).

Вина ФИО22 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО14.), подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами:

Показаниями, данными на предварительном следствии потерпевшим ФИО14., согласно которым проживает совместно со своей сожительницей ФИО19. У ФИО19. в собственности находится земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Формально данный участок имеет номер № и расположен в коттеджном поселке «

<

адрес>, но фактически и по документам номер ему еще не присвоен, точный адрес - земельный участок с кадастровым номером №), расположенный по адресу: 

<

адрес>. Все имущество, находящееся на участке, принадлежит ему. По периметру участок огорожен спереди тросом на замке. На данном участке строится дом.На момент совершения кражи был построен каркас первого этажа, в настоящее время идет постройка второго этажа. 22 октября 2023 г. примерно в 18 часов 00 минут он уехал с данного участка, все имущество находилось на месте. 26 октября 2023 г. примерно в 10 часов 00 минут он приехал на участок и обнаружил, что отсутствует кабель, марку и модель не помнит, синего цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м., приобретенный в июне 2023 г., в настоящее время оценивает на сумму 5000 рублей, который располагался на крыльце строящегося дома; был отрезан провод, марку и модель не помнит, который шел к септику, черного цвета, длиной 9 м., приобретенный в июне 2023 г., в настоящее время оценивает на сумму 2500 рублей, данный провод торчал из земли перед строящемся домом слева, если лицом смотреть на дом; под вышеуказанным строящемся домом отсутствовал провод, марку и модель не помнит, белого цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 6 м., приобретенный в июне 2023 г., в настоящее время оценивает на сумму 1000 рублей, который заходил в скважину; отсутствовал провод, марку и модель не помнит, белого цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 6 м., приобретенный в июне 2023 года, в настоящее время оценивает на сумму 1500 рублей, который заходил в скважину. Каких-либо повреждений постройки не было. Документы и чеки на вышеуказанное похищенное имущество не сохранились. По данному факту он обратился в полицию. Ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 10000 рублей, так как официально он не трудоустроен, постоянного источника дохода не имеет, на иждивении один несовершеннолетний ребенок. (т.3 л.д.62-64).

Показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем ФИО19., согласно которым проживает совместно со своим сожителем ФИО14. У нее в собственности находится земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Формально данный участок имеет номер № и расположен в коттеджном поселке «

<

адрес>, но фактически и по документам номер ему еще не присвоен, точный адрес - земельный участок с кадастровым номером №), расположенный по адресу: 

<

адрес>. Все имущество, находящееся на участке, принадлежит ФИО14. 26 октября 2023 г. он обратился в полицию по факту кражи принадлежащего ему имущества с территории данного участка. (т.3 л.д.94-95).

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО19.), подтверждается иными доказательствами:

заявлением ФИО14. от 26 октября 2023 г. о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 22 октября 2023 г. по 26 октября 2023 г. с участка №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило имущество, принадлежащее ФИО14., после чего с похищенным с места совершения преступления скрылось, причинив последнему значительный материальный ущерб. (т.3 л.д.35);

протоколом осмотра места происшествия от 26 октября 2023 г., согласно которому с участием ФИО14.осмотрен участок №, расположенный по адресу: Московская 

<

адрес>. (т.3 л.д.37-39);

протоколом осмотра места происшествия от 23 октября 2023 г., согласно которому с участием ФИО22 осмотрен участок местности в 10 м. от гаража и гараж, расположенный в 30 м. слева от края первого подъезда задней стороны дома №

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: два следа пальцев рук; четыре мешка; сетевой провод от акустической системы марки «SONY», черного цвета, размером 1,5м; сетевой провод от масленого радиатора марки «Delonghi», серого цвета, размером 1,5м; удлинитель на три ячейки, белого цвета, размером 5м; удлинитель на одну ячейку, оранжевого цвета, размером 10м; переносная лампа, голубого цвета, в комплекте с проводом, голубого цвета, размером 5м; провод черного цвета, длиной 30м; кабель, белого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 20-25 м.; кабель, оранжевого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 40 м.; кабель, черного цвета, с сечением 2,5 кв, обрезиненный, длиной 30 м.; трехжильный кабель, черного цвета, длиной 5 м.; отрезанный провод от электроинструмента триммера, черного цвета, длиной 2 м.; отрезанный провод от электромиксера, черного цвета, длиной 2 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 50 м.; отрезанный провод от водонагревателя, черного цвета, длиной 2 м.; удлинитель, черного цвета, длиной 50 м., приобретенный в 2022 г.; провод, белого цвета, длиной 10 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 3 м.; отрезанный провод от керамического обогревателя марки «Sturm», черного цвета, с сечением 3х1,5 кв, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от водонагревателя марки «Thermex», белого цвета, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от пылесоса марки «Bosch», черного цвета, длиной 5 м.; провод от кондиционера, белого цвета, длиной 1,5 м.; кабель, синего цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м.; отрезанный провод, черного цвета, длиной 9 м.; провод, белого цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 6 м.; провод, белого цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 6 м.; кабель, белого цвета, длиной 20 м.; кабель масленого обогревателя, черного цвета, длиной 1,5 м.; кабель, черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 1,5 м., для питания скважинного насоса; греющий кабель, черного цвета, с сечением 3х1 кв, длиной 1,5 м.; сетевой пилот (удлинитель), черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 5 м.; удлинитель, черного цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м.; сумка белого цвета с ручками в клетку черно-красного цвета; два сетевых удлинителя, оранжевого цвета, каждый по 25 м.; аккумуляторная батарея марки «СOUGAR» модели «6СT-55VL» (55Аh, 12В, 480А (EN), ТУ 3481-001-57586209-2010; аккумуляторная батарея марки «Delkor» модели «55565 12V»; беспроводная музыкальная колонка марки «JBL» модели «Clip 2», в корпусе черного цвета; повербанк, в корпусе белого цвета; угловая шлифмашина (болгарка) марки «VAG500HF-115» модели «469325»; велосипед марки «STELS» модели «NAVIGATOR»; квадроцикл марки «KAYO» модель «150 В-2», 2018 года выпуска, номер двигателя «L6JAGKLA8J1001256», с ключом зажигания. (т.1 л.д.4-17);

протоколом проверки показаний на месте от 07 декабря 2023 г., согласно которому ФИО22 указал на участок №, расположенный в коттеджном поселке «

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество.(т.1 л.д.205-214);

протоколом осмотра предметов от 14 февраля 2024 г., согласно которому с участием потерпевших ФИО15., ФИО17., ФИО13., ФИО1., ФИО16., ФИО18., ФИО14., ФИО12., ФИО2.осмотрены: четыре мешка; сетевой провод от акустической системы марки «SONY», черного цвета, размером 1,5м; сетевой провод от масленого радиатора марки «Delonghi», серого цвета, размером 1,5м; удлинитель на три ячейки, белого цвета, размером 5м; удлинитель на одну ячейку, оранжевого цвета, размером 10м; переносная лампа, голубого цвета, в комплекте с проводом, голубого цвета, размером 5м; провод черного цвета, длиной 30м; кабель, белого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 20-25 м.; кабель, оранжевого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 40 м.; кабель, черного цвета, с сечением 2,5 кв, обрезиненный, длиной 30 м.; трехжильный кабель, черного цвета, длиной 5 м.; отрезанный провод от электроинструмента триммера, черного цвета, длиной 2 м.; отрезанный провод от электромиксера, черного цвета, длиной 2 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 50 м.; отрезанный провод от водонагревателя, черного цвета, длиной 2 м.; удлинитель, черного цвета, длиной 50 м., приобретенный в 2022 г.; провод, белого цвета, длиной 10 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 3 м.; отрезанный провод от керамического обогревателя марки «Sturm», черного цвета, с сечением 3х1,5 кв, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от водонагревателя марки «Thermex», белого цвета, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от пылесоса марки «Bosch», черного цвета, длиной 5 м.; провод от кондиционера, белого цвета, длиной 1,5 м.; кабель, синего цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м.; отрезанный провод, черного цвета, длиной 9 м.; провод, белого цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 6 м.; провод, белого цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 6 м.; кабель, белого цвета, длиной 20 м.; кабель масленого обогревателя, черного цвета, длиной 1,5 м.; кабель, черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 1,5 м., для питания скважинного насоса; греющий кабель, черного цвета, с сечением 3х1 кв, длиной 1,5 м.; сетевой пилот (удлинитель), черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 5 м.; удлинитель, черного цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м.; сумка белого цвета с ручками в клетку черно-красного цвета; два сетевых удлинителя, оранжевого цвета, каждый по 25 м.; аккумуляторная батарея марки «СOUGAR» модели «6СT-55VL» (55Аh, 12В, 480А (EN), ТУ 3481-001-57586209-2010; аккумуляторная батарея марки «Delkor» модели «55565 12V»; беспроводная музыкальная колонка марки «JBL» модели «Clip 2», в корпусе черного цвета; повербанк, в корпусе белого цвета; угловая шлифмашина (болгарка) марки «VAG500HF-115» модели «469325»; велосипед марки «STELS» модели «NAVIGATOR», изъятые 23 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия участка местности в 10 метрах от гаража, расположенного в 30 метрах слева от края первого подъезда задней стороны дома № 

<

адрес>; след транспортного средства, упакованный в картонную коробку из-под вафельного торта, изъятый на слепок 31 августа 2023 г. в ходе осмотра места происшествия бытовки-веранды, расположенной на территории участка по адресу: 

<

адрес>. Данные объекты признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.6 л.д.47-73). 

протоколом осмотра предметов (документов) от 07 марта 2024 г., согласно которому осмотрены копии документов на земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Московская 

<

адрес>, а именно: копия договора возмездного оказания услуг №ДОУ-

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 72-84), копия договора №ОД-

<

данные изъяты> купли продажи земельного участка (т.3 л.д. 85-88), справка о средней стоимости и документы (т. 6 л.д. 186-196).Данные документы признаны вещественными доказательствам по уголовному делу. (т.7 л.д.1-8).

Вина ФИО22 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО13.), подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами:

Показаниями, данными на предварительном следствии потерпевшим ФИО13., согласно которым в его собственности находится земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Формально данный участок имеет номер № и расположен в коттеджном поселке «

<

адрес>, но фактически и по документам данный участок имеет адрес - Московская 

<

адрес>. В настоящее время дом №, расположенный на участке не зарегистрирован. Все имущество, находящееся на участке, принадлежит ему. По периметру участок огорожен забором, спереди – кирпичные столбы с деревянным забором, по другим трем сторонам – металлические столбы и сетка рабица. На данном участке расположена деревянная бытовка, двухэтажный каркасный дом. Дом нежилой, идет строительство, и он не зарегистрирован. Вход на участок осуществляется через калитку, запираемую на врезной замок, закрывающийся ключом, которая расположена с тыльной стороны участка, также имеется калитка с лицевой стороны участка, запираемая на врезной замок, закрывающийся ключом. Вход в строящийся дом осуществляется через переднюю входную металлическую дверь, запираемую на врезной замок, закрывающийся двумя ключами, также вход осуществляется через боковую металлическую дверь, запираемую на врезной замок, закрывающийся ключом, ведущую на веранду. На первом и на втором этаже имеются пластиковые окна. Вход в одноэтажную деревянную бытовку осуществляется через металлическую дверь, запираемую на врезной замок, в бытовке также имеется пластиковое окно. Ключи от калиток, дверей в дом и бытовку имеются только у него. 21 октября 2023 г. примерно в 18 часов 00 минут он уехал с данного участка, все имущество находилось на месте. Все калитки, двери и окна были закрыты. 23 октября 2023 г. примерно в 12 часов 00 минут он приехал на участок и обнаружил, что калитка, расположенная с тыльной стороны участка открыта, имеет повреждение, не представляющее материальной ценности, открыто окно на первом этаже с тыльной стороны дома, видимых и значительных повреждений не имело, что не представляет для него материальной ценности, открыта боковая дверь, ведущая на веранду, видимых и значительных повреждений не имела, что не представляет для него материальной ценности, открыто окно в бытовке, видимых и значительных повреждений не имело, что не представляет для него материальной ценности. Зайдя в бытовку, он обнаружил внутри беспорядок, но имущество не было похищено. Далее он прошел в дом и обнаружил, что отсутствует кабель, марку и модель не помнит, белого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 20-25 м., приобретенный в апреле 2023 г., в настоящее время оценивает на сумму 5000 рублей, который был протянут с первого на второй этаж строящегося дома, более в доме похищено ничего не было. По длине участка от столба до бытовки располагались два кабеля: 1 – кабель, марку и модель не помнит, оранжевого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 40 м., приобретенный в июне 2022 г., в настоящее время оценивает на сумму 7000 рублей; 2 – кабель, марку и модель не помнит, черного цвета, с сечением 2,5 кв, обрезиненный, длиной 30 м., приобретенный в июне 2022 г., в настоящее время оценивает на сумму 8000 рублей. Документы и чеки на вышеуказанное похищенное имущество не сохранились. По данному факту он обратился в полицию. Ему причинен материальный ущерб на общую сумму 20000 рублей. (т.2 л.д.1-3).

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО13.), подтверждается иными доказательствами:

заявлением ФИО13. от 23 октября 2023 г. о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 18 часов 00 минут 21 октября 2023 г. по 06 часов 30 минут 23 октября 2023 г. незаконно проникло в строящийся дом, расположенный на участке 

<

адрес>, откуда тайно похитило имущество, принадлежащее ФИО13., после чего с похищенным с места совершения преступления скрылось, причинив последнему материальный ущерб. (т.1 л.д.218);

протоколом осмотра места происшествия от 23 октября 2023 г., согласно которому с участием ФИО13. осмотрен участок № и дом, расположенный на данном участке по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.220-224);

протоколом осмотра места происшествия от 23 октября 2023 г., согласно которому с участием ФИО22 осмотрен участок местности в 10 метрах от гаража и гараж, расположенный в 30 метрах слева от края первого подъезда задней стороны дома 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: два следа пальцев рук; четыре мешка; сетевой провод от акустической системы марки «SONY», черного цвета, размером 1,5м; сетевой провод от масленого радиатора марки «Delonghi», серого цвета, размером 1,5м; удлинитель на три ячейки, белого цвета, размером 5м; удлинитель на одну ячейку, оранжевого цвета, размером 10м; переносная лампа, голубого цвета, в комплекте с проводом, голубого цвета, размером 5м; провод черного цвета, длиной 30м; кабель, белого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 20-25 м.; кабель, оранжевого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 40 м.; кабель, черного цвета, с сечением 2,5 кв, обрезиненный, длиной 30 м.; трехжильный кабель, черного цвета, длиной 5 м.; отрезанный провод от электроинструмента триммера, черного цвета, длиной 2 м.; отрезанный провод от электромиксера, черного цвета, длиной 2 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 50 м.; отрезанный провод от водонагревателя, черного цвета, длиной 2 м.; удлинитель, черного цвета, длиной 50 м., приобретенный в 2022 г.; провод, белого цвета, длиной 10 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 3 м.; отрезанный провод от керамического обогревателя марки «Sturm», черного цвета, с сечением 3х1,5 кв, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от водонагревателя марки «Thermex», белого цвета, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от пылесоса марки «Bosch», черного цвета, длиной 5 м.; провод от кондиционера, белого цвета, длиной 1,5 м.; кабель, синего цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м.; отрезанный провод, черного цвета, длиной 9 м.; провод, белого цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 6 м.; провод, белого цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 6 м.; кабель, белого цвета, длиной 20 м.; кабель масленого обогревателя, черного цвета, длиной 1,5 м.; кабель, черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 1,5 м., для питания скважинного насоса; греющий кабель, черного цвета, с сечением 3х1 кв, длиной 1,5 м.; сетевой пилот (удлинитель), черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 5 м.; удлинитель, черного цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м.; сумка белого цвета с ручками в клетку черно-красного цвета; два сетевых удлинителя, оранжевого цвета, каждый по 25 м.; аккумуляторная батарея марки «СOUGAR» модели «6СT-55VL» (55Аh, 12В, 480А (EN), ТУ 3481-001-57586209-2010; аккумуляторная батарея марки «Delkor» модели «55565 12V»; беспроводная музыкальная колонка марки «JBL» модели «Clip 2», в корпусе черного цвета; повербанк, в корпусе белого цвета; угловая шлифмашина (болгарка) марки «VAG500HF-115» модели «469325»; велосипед марки «STELS» модели «NAVIGATOR»; квадроцикл марки «KAYO» модель «150 В-2», 2018 года выпуска, номер двигателя «L6JAGKLA8J1001256», с ключом зажигания. (т.1 л.д.4-17);

протоколом проверки показаний на месте от 07 декабря 2023 г., согласно которому ФИО22 указал на участок 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО13., на общую сумму 20000 рублей, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, причинив последнему материальный ущерб.(т.1 л.д.205-214);

протоколом осмотра предметов от 14 февраля 2024 г., согласно которому с участием потерпевших ФИО15., ФИО17., ФИО13., ФИО1., ФИО16., ФИО18., ФИО14., ФИО12., ФИО2.осмотрены: четыре мешка; сетевой провод от акустической системы марки «SONY», черного цвета, размером 1,5м; сетевой провод от масленого радиатора марки «Delonghi», серого цвета, размером 1,5м; удлинитель на три ячейки, белого цвета, размером 5м; удлинитель на одну ячейку, оранжевого цвета, размером 10м; переносная лампа, голубого цвета, в комплекте с проводом, голубого цвета, размером 5м; провод черного цвета, длиной 30м; кабель, белого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 20-25 м.; кабель, оранжевого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 40 м.; кабель, черного цвета, с сечением 2,5 кв, обрезиненный, длиной 30 м.; трехжильный кабель, черного цвета, длиной 5 метра; отрезанный провод от электроинструмента триммера, черного цвета, длиной 2 м.; отрезанный провод от электромиксера, черного цвета, длиной 2 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 50 м.; отрезанный провод от водонагревателя, черного цвета, длиной 2 м.; удлинитель, черного цвета, длиной 50 м., приобретенный в 2022 г.; провод, белого цвета, длиной 10 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 3 м.; отрезанный провод от керамического обогревателя марки «Sturm», черного цвета, с сечением 3х1,5 кв, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от водонагревателя марки «Thermex», белого цвета, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от пылесоса марки «Bosch», черного цвета, длиной 5 м.; проводот кондиционера, белого цвета, длиной 1,5 м.; кабель, синего цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м.; отрезанный провод, черного цвета, длиной 9 м.; провод, белого цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 6 м.; провод, белого цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 6 м.; кабель, белого цвета, длиной 20 м.; кабель масленого обогревателя, черного цвета, длиной 1,5 м.; кабель, черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 1,5 м., для питания скважинного насоса; греющий кабель, черного цвета, с сечением 3х1 кв, длиной 1,5 м.; сетевой пилот (удлинитель), черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 5 м.; удлинитель, черного цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м.; сумка белого цвета с ручками в клетку черно-красного цвета; два сетевых удлинителя, оранжевого цвета, каждый по 25 м.; аккумуляторная батарея марки «СOUGAR» модели «6СT-55VL» (55Аh, 12В, 480А (EN), ТУ 3481-001-57586209-2010; аккумуляторная батарея марки «Delkor» модели «55565 12V»; беспроводная музыкальная колонка марки «JBL» модели «Clip 2», в корпусе черного цвета; повербанк, в корпусе белого цвета; угловая шлифмашина (болгарка) марки «VAG500HF-115» модели «469325»; велосипед марки «STELS» модели «NAVIGATOR», изъятые 23.10.2023 года в ходе осмотра места происшествия участка местности в 10 м. от гаража, расположенного в 30 метрах слева от края первого подъезда задней стороны дома 

<

адрес>; след транспортного средства, упакованный в картонную коробку из-под вафельного торта, изъятый на слепок 31 августа 2023 г. в ходе осмотра места происшествия бытовки-веранды, расположенной на территории участка по адресу: 

<

адрес>. Данные объекты признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.6 л.д.47-73);

протоколом осмотра предметов (документов) от 07 марта 2024 г., согласно которому осмотрены копии документов на земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, расположенный на данном участке, а именно: копия решения о присвоении и аннулировании адреса объекта адресации (т.2 л.д.11-12), копия договора купли-продажи земельного участка (т. 2 л. д.13-14), копия справки 2НДФЛ за 2023 г. на имя ФИО24 (т. 2 л.д. 15), справка о средней стоимости и документы (т. 6 л.д. 186-196). Данные документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т.7 л.д.1-8).

Вина ФИО22 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО12.), подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами:

Показаниями, данными на предварительном следствии потерпевшим ФИО12., согласно которым в его собственности находится земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> имеет название «Синяя птица», но фактически и по документам точный адрес - земельный участок 

<

адрес>. На данном участке имеется дом №, находящийся в его собственности, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время дом, расположенный на участке нежилой, идет строительство. Все имущество, находящееся на участке, принадлежит ему. По периметру участок огорожен металлическим забором. На данном участке расположен одноэтажный каркасный дом. Вход на участок осуществляется через калитку, запираемую на навесной замок, закрывающийся ключом, которая расположена с лицевой стороны участка, и задвижные ворота, которые задвигаются сами по себе, автоматически, без замка, и открываются руками, а также подперты бревном с внутренней стороны. Вход в строящийся дом осуществляется через переднюю входную металлическую дверь, запираемую на врезной замок, закрывающийся ключом. В доме имеются пластиковые окна. 19 октября 2023 г. примерно в 18 часов 00 минут он уехал с данного участка, все имущество находилось на месте. Калитка, ворота, дверь и окна были закрыты. 23 октября 2023 г. примерно в 09 часов 00 минут он приехал на участок и обнаружил, что ворота приоткрыты, повреждений не имели. Окно, расположенное справа от входной двери, выломано, данное повреждение не представляет материальной ценности. Он прошел в дом и обнаружил, что отсутствует кабель, марку и модель не помнит, белого цвета, длиной 20 м., приобретенный в июне 2023 г., в настоящее время оценивает на сумму 2000 рублей, который находился на полу в доме. Отсутствовал кабель масленого обогревателя, марку и модель не помнит, черного цвета, длиной 1,5 м., приобретенный в июне 2023 года, в настоящее время оценивает на сумму 3000 рублей; кабель, марку и модель не помнит, черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 1,5 м., для питания скважинного насоса, приобретенный в июне 2023 г., в настоящее время оценивает на сумму 500 рублей; саморегулирующий греющий кабель, марку и модель не помнит, черного цвета, с сечением 3х1 кв, длиной 1,5 м., приобретенный в июне 2023 г., в настоящее время оценивает на сумму 1500 рублей; сетевой пилот (удлинитель), марку и модель не помнит, черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 5 м., который находился на полу, приобретенный в июне 2023 г., в настоящее время оценивает на сумму 3000 рублей. Какое-либо другое имущество похищено не было. Документы и чеки на вышеуказанное похищенное имущество не сохранились. По данному факту он обратился в полицию. Ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 10000 рублей, так как заработная плата в месяц составляет около 50000 рублей, на иждивении несовершеннолетний ребенок. (т.3 л.д.130-132).

Показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем ФИО23., согласно которым он является председателем ДНП «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. По факту совершения краж с 22 октября 2023 г. на 23 октября 2023 г. на территории данного ДНП ему стало известно от собственника участка № с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>» ФИО12 Повреждение забора ДНП «

<

данные изъяты>» не представляет материальной ценности. (т.6 л.д.235-236).

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО12.), подтверждается иными доказательствами:

заявлением ФИО12. от 23 октября 2023 г. о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 19 октября 2023 г. по 23 октября 2023 г. незаконно проникло в строящийся дом, расположенный участке № ДНП «

<

адрес>, откуда тайно похитило имущество, принадлежащее ФИО12., причинив последнему значительный материальный ущерб. (т.3 л.д.102);

протоколом осмотра места происшествия от 23 октября 2023 г., согласно которому с участием ФИО12.осмотрен участок № и дом, расположенный на данном участке по адресу: 

<

адрес>». (т.3 л.д.104-109);

протоколом осмотра места происшествия от 23 октября 2023 г., согласно которому с участием ФИО22 осмотрен участок местности в 10 м. от гаража и гараж, расположенный в 30 м. слева от края первого подъезда задней стороны дома 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: два следа пальцев рук; четыре мешка; сетевой провод от акустической системы марки «SONY», черного цвета, размером 1,5м; сетевой провод от масленого радиатора марки «Delonghi», серого цвета, размером 1,5м; удлинитель на три ячейки, белого цвета, размером 5м; удлинитель на одну ячейку, оранжевого цвета, размером 10м; переносная лампа, голубого цвета, в комплекте с проводом, голубого цвета, размером 5м; провод черного цвета, длиной 30м; кабель, белого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 20-25 м.; кабель, оранжевого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 40 м.; кабель, черного цвета, с сечением 2,5 кв, обрезиненный, длиной 30 м.; трехжильный кабель, черного цвета, длиной 5 м.; отрезанный провод от электроинструмента триммера, черного цвета, длиной 2 м.; отрезанный провод от электромиксера, черного цвета, длиной 2 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 50 м.; отрезанный провод от водонагревателя, черного цвета, длиной 2 м.; удлинитель, черного цвета, длиной 50 м., приобретенный в 2022 г.; провод, белого цвета, длиной 10 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 3 м.; отрезанный проводот керамического обогревателя марки «Sturm», черного цвета, с сечением 3х1,5 кв, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от водонагревателя марки «Thermex», белого цвета, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от пылесоса марки «Bosch», черного цвета, длиной 5 м.; провод от кондиционера, белого цвета, длиной 1,5 м.; кабель, синего цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м.; отрезанный провод, черного цвета, длиной 9 м.; провод, белого цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 6 м.; провод, белого цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 6 м.; кабель, белого цвета, длиной 20 м.; кабель масленого обогревателя, черного цвета, длиной 1,5 м.; кабель, черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 1,5 м., для питания скважинного насоса; греющий кабель, черного цвета, с сечением 3х1 кв, длиной 1,5 м.; сетевой пилот (удлинитель), черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 5 м.; удлинитель, черного цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м.; сумка белого цвета с ручками в клетку черно-красного цвета; два сетевых удлинителя, оранжевого цвета, каждый по 25 м.; аккумуляторная батарея марки «СOUGAR» модели «6СT-55VL» (55Аh, 12В, 480А (EN), ТУ 3481-001-57586209-2010; аккумуляторная батарея марки «Delkor» модели «55565 12V»; беспроводная музыкальная колонка марки «JBL» модели «Clip 2», в корпусе черного цвета; повербанк, в корпусе белого цвета; угловая шлифмашина (болгарка) марки «VAG500HF-115» модели «469325»; велосипед марки «STELS» модели «NAVIGATOR»; квадроцикл марки «KAYO» модель «150 В-2», 2018 года выпуска, номер двигателя «L6JAGKLA8J1001256», с ключом зажигания. (т.1 л.д.4-17);

протоколом проверки показаний на месте от 07 декабря 2023 г., согласно которому ФИО22 указал на участок №

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество.(т.1 л.д.205-214);

протоколом осмотра предметов от 14 февраля 2024 г., согласно которому с участием потерпевших ФИО15., ФИО17., ФИО13., ФИО1., ФИО16., ФИО18., ФИО14., ФИО12., ФИО2. осмотрены: четыре мешка; сетевой провод от акустической системы марки «SONY», черного цвета, размером 1,5м; сетевой провод от масленого радиатора марки «Delonghi», серого цвета, размером 1,5м; удлинитель на три ячейки, белого цвета, размером 5м; удлинитель на одну ячейку, оранжевого цвета, размером 10м; переносную лампу, голубого цвета, в комплекте с проводом, голубого цвета, размером 5м; провод черного цвета, длиной 30м; кабель, белого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 20-25 м.; кабель, оранжевого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 40 м.; кабель, черного цвета, с сечением 2,5 кв, обрезиненный, длиной 30 м.; трехжильный кабель, черного цвета, длиной 5 м.; отрезанный провод от электроинструмента триммера, черного цвета, длиной 2 м.; отрезанный провод от электромиксера, черного цвета, длиной 2 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 50 м.; отрезанный провод от водонагревателя, черного цвета, длиной 2 м.; удлинитель, черного цвета, длиной 50 м., приобретенный в 2022 г.; провод, белого цвета, длиной 10 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 3 м.; отрезанный провод от керамического обогревателя марки «Sturm», черного цвета, с сечением 3х1,5 кв, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от водонагревателя марки «Thermex», белого цвета, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от пылесоса марки «Bosch», черного цвета, длиной 5 м.; провод от кондиционера, белого цвета, длиной 1,5 м.; кабель, синего цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м.; отрезанный провод, черного цвета, длиной 9 м.; провод, белого цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 6 м.; провод, белого цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 6 м.; кабель, белого цвета, длиной 20 м.; кабель масленого обогревателя, черного цвета, длиной 1,5 м.; кабель, черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 1,5 м., для питания скважинного насоса; греющий кабель, черного цвета, с сечением 3х1 кв, длиной 1,5 м.; сетевой пилот (удлинитель), черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 5 м.; удлинитель, черного цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м.; сумка белого цвета с ручками в клетку черно-красного цвета; два сетевых удлинителя, оранжевого цвета, каждый по 25 м.; аккумуляторная батарея марки «СOUGAR» модели «6СT-55VL» (55Аh, 12В, 480А (EN), ТУ 3481-001-57586209-2010; аккумуляторная батарея марки «Delkor» модели «55565 12V»; беспроводная музыкальная колонка марки «JBL» модели «Clip 2», в корпусе черного цвета; повербанк, в корпусе белого цвета; угловая шлифмашина (болгарка) марки «VAG500HF-115» модели «469325»; велосипед марки «STELS» модели «NAVIGATOR», изъятые 23.10.2023 года в ходе осмотра места происшествия участка местности в 10 м. от гаража, расположенного в 30 м. слева от края первого подъезда задней стороны дома 

<

адрес>; след транспортного средства, упакованный в картонную коробку из-под вафельного торта, изъятый на слепок 31 августа 2023 г.в ходе осмотра места происшествия бытовки-веранды, расположенной на территории участка по адресу: Московская область, г.о. Павловский Посад, 

<

...>. Данные объекты признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т.6 л.д.47-73);

протоколом осмотра предметов (документов) от 07 марта 2024 г., согласно которому осмотреныкопии документов на земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д. 140-141), копия справки о доходе за 2023 г. (т. 3 л.д. 142-143), справка о средней стоимости и документы (т. 6 л.д. 186-196).Данные документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т.7 л.д.1-8).

Вина ФИО22 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО2.), подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами:

Показаниями потерпевшего ФИО2., согласно которым на участке 

<

адрес> у него находится вагончик и гараж. Когда он с супругой приехали на участок, то увидели, что ворота были подперты доской, со стороны улицы гаражные ворота были на распашку, взломан вагончик. У него из вагончика похитили удлинитель черного цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м. стоимостью 6000 рублей. Ущерб для него является значительным, он пенсионер, пенсия составляет 20000 рублей.

Показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем ФИО20., согласно которым в ее собственности находится земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На данном участке раньше располагался дом, но 02 июня 2015 г. дом сгорел, в настоящее время его нет. Согласно документам, точный адрес - 

<

адрес>. Все имущество, находящееся на участке, принадлежит ее мужу ФИО2. 26 октября 2023 г. он обратился в полицию по факту кражи принадлежащего ему имущества с территории данного участка. (т.3 л.д.229-230).

Показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем ФИО23., согласно которым он является председателем ДНП «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. По факту совершения краж с 22 октября 2023 г. на 23 октября 2023 г. на территории данного ДНП ему стало известно от собственника участка № с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО12. Повреждение забора ДНП «

<

данные изъяты>» не представляет материальной ценности. (т.6 л.д.235-236).

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО2.), подтверждается иными доказательствами:

заявлением ФИО2. от 26 октября 2023 г. о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 22 октября 2023 г. по 26 октября 2023 г. незаконно проникло в бытовку, расположенную на участке № по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО25, причинив последнему значительный материальный ущерб. (т.3 л.д.155);

протоколом осмотра места происшествия от 26 октября 2023 г., согласно которому с участием ФИО2.осмотрен участок № и бытовка, расположенная на данном участке по адресу: Московская 

<

адрес>. (т.3 л.д.157-165);

протоколом осмотра места происшествия от 23 октября 2023 г., согласно которому с участием ФИО22 осмотрен участок местности в 10 м. от гаража и гараж, расположенный в 30 м. слева от края первого подъезда задней стороны дома 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: два следа пальцев рук; четыре мешка; сетевой провод от акустической системы марки «SONY», черного цвета, размером 1,5м; сетевой провод от масленого радиатора марки «Delonghi», серого цвета, размером 1,5м; удлинитель на три ячейки, белого цвета, размером 5м; удлинитель на одну ячейку, оранжевого цвета, размером 10м; переносная лампа, голубого цвета, в комплекте с проводом, голубого цвета, размером 5м; провод черного цвета, длиной 30м; кабель, белого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 20-25 м.; кабель, оранжевого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 40 м.; кабель, черного цвета, с сечением 2,5 кв, обрезиненный, длиной 30 м.; трехжильный кабель, черного цвета, длиной 5 м.; отрезанный провод от электроинструмента триммера, черного цвета, длиной 2 м.; отрезанный провод от электромиксера, черного цвета, длиной 2 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 50 м.; отрезанный провод от водонагревателя, черного цвета, длиной 2 м.; удлинитель, черного цвета, длиной 50 м., приобретенный в 2022 г.; провод, белого цвета, длиной 10 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 3 м.; отрезанный провод от керамического обогревателя марки «Sturm», черного цвета, с сечением 3х1,5 кв, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от водонагревателя марки «Thermex», белого цвета, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от пылесоса марки «Bosch», черного цвета, длиной 5 м.; провод от кондиционера, белого цвета, длиной 1,5 м.; кабель, синего цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м.; отрезанный провод, черного цвета, длиной 9 м.; провод, белого цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 6 м.; провод, белого цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 6 м.; кабель, белого цвета, длиной 20 м.; кабель масленого обогревателя, черного цвета, длиной 1,5 м.; кабель, черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 1,5 м., для питания скважинного насоса; греющий кабель, черного цвета, с сечением 3х1 кв, длиной 1,5 м.; сетевой пилот (удлинитель), черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 5 м.; удлинитель, черного цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м.; сумка белого цвета с ручками в клетку черно-красного цвета; два сетевых удлинителя, оранжевого цвета, каждый по 25 м.; аккумуляторная батарея марки «СOUGAR» модели «6СT-55VL» (55Аh, 12В, 480А (EN), ТУ 3481-001-57586209-2010; аккумуляторная батарея марки «Delkor» модели «55565 12V»; беспроводная музыкальная колонка марки «JBL» модели «Clip 2», в корпусе черного цвета; повербанк, в корпусе белого цвета; угловая шлифмашина (болгарка) марки «VAG500HF-115» модели «469325»; велосипед марки «STELS» модели «NAVIGATOR»; квадроцикл марки «KAYO» модель «150 В-2», 2018 года выпуска, номер двигателя «L6JAGKLA8J1001256», с ключом зажигания. (т.1 л.д.4-17);

протоколом проверки показаний на месте от 07 декабря 2023 г., согласно которому ФИО22 указал на участок 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество.(т.1 л.д. 205-214);

протоколом осмотра предметов от 14 февраля 2024 г., согласно которому с участием потерпевших ФИО15., ФИО17., ФИО13., ФИО1., ФИО16., ФИО18., ФИО14., ФИО12., ФИО2.осмотрены: четыре мешка; сетевой провод от акустической системы марки «SONY», черного цвета, размером 1,5м; сетевой провод от масленого радиатора марки «Delonghi», серого цвета, размером 1,5м; удлинитель на три ячейки, белого цвета, размером 5м; удлинитель на одну ячейку, оранжевого цвета, размером 10м; переносную лампу, голубого цвета, в комплекте с проводом, голубого цвета, размером 5м; провод черного цвета, длиной 30м; кабель, белого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 20-25 м.; кабель, оранжевого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 40 м.; кабель, черного цвета, с сечением 2,5 кв, обрезиненный, длиной 30 м.; трехжильный кабель, черного цвета, длиной 5 м.; отрезанный провод от электроинструмента триммера, черного цвета, длиной 2 м.; отрезанный провод от электромиксера, черного цвета, длиной 2 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 50 м.; отрезанный провод от водонагревателя, черного цвета, длиной 2 м.; удлинитель, черного цвета, длиной 50 м., приобретенный в 2022 г.; провод, белого цвета, длиной 10 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 3 м.; отрезанный провод от керамического обогревателя марки «Sturm», черного цвета, с сечением 3х1,5 кв, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от водонагревателя марки «Thermex», белого цвета, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от пылесоса марки «Bosch», черного цвета, длиной 5 м.; провод от кондиционера, белого цвета, длиной 1,5 м.; кабель, синего цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м.; отрезанный провод, черного цвета, длиной 9 м.; провод, белого цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 6 м.; провод, белого цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 6 м.; кабель, белого цвета, длиной 20 м.; кабель масленого обогревателя, черного цвета, длиной 1,5 м.; кабель, черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 1,5 м., для питания скважинного насоса; греющий кабель, черного цвета, с сечением 3х1 кв, длиной 1,5 м.; сетевой пилот (удлинитель), черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 5 м.; удлинитель, черного цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м.; сумка белого цвета с ручками в клетку черно-красного цвета; два сетевых удлинителя, оранжевого цвета, каждый по 25 м.; аккумуляторная батарея марки «СOUGAR» модели «6СT-55VL» (55Аh, 12В, 480А (EN), ТУ 3481-001-57586209-2010; аккумуляторная батарея марки «Delkor» модели «55565 12V»; беспроводная музыкальная колонка марки «JBL» модели «Clip 2», в корпусе черного цвета; повербанк, в корпусе белого цвета; угловая шлифмашина (болгарка) марки «VAG500HF-115» модели «469325»; велосипед марки «STELS» модели «NAVIGATOR», изъятые 23.10.2023 года в ходе осмотра места происшествия участка местности в 10 м. от гаража, расположенного в 30 м. слева от края первого подъезда задней стороны дома 

<

адрес>; след транспортного средства, упакованный в картонную коробку из-под вафельного торта, изъятый на слепок 31 августа 2023 г.в ходе осмотра места происшествия бытовки-веранды, расположенной на территории участка по адресу: 

<

адрес>. Данные объекты признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т.6 л.д.47-73);

протоколом осмотра предметов (документов) от 07 марта 2024 г., согласно которому осмотреныкопии документов на земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а именно: копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (т.3 л.д. 216-222), копия пенсионного удостоверения на имя ФИО25 (т.3 л.д. 223),справка о средней стоимости и документы (т. 6 л.д. 186-196). Данные объекты признаны вещественными доказательствами по уголовному делу.(т.7 л.д. 1-8).

Вина ФИО22 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО15), подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами:

Показаниями, данными на предварительном следствии потерпевшим ФИО15., согласно которым он официально не трудоустроен, подрабатывает в «Wildberries». У него в собственности имеется гараж, расположенный вблизи дома 

<

адрес> (в 30 метрах слева от края первого подъезда задней стороны дома). На данный гараж каких-либо документов нет. Гараж был построен в 2002 году, на тот момент его никак не оформили, разрешение на его постройку давал Рахмановский сельский совет г.о. Павловский Посад Московской области, он его приобрел у предыдущего собственника, данных которого не помнит в 2019 году, каких-либо документов они не оформляли. Гараж выполнен из дерева, обшит металлическим листом. Вход в гараж осуществляется через железную дверь, запираемую на навесной замок, имеются железные ворота, состоящие из двух дверей, запираемые на щеколду изнутри. В вышеуказанном гараже он хранит различное имущество, принадлежащее ему. Примерно в 20 часов 00 минут 22 октября 2023 г. он вышел из гаража, при этом закрыл ворота на щеколду и дверь на навесной замок. Примерно в 06 часов 30 минут 23 октября 2023 г. он вышел из дома и направился в сторону гаража. Подойдя к гаражу, он обратил внимание, что на дороге вблизи гаража силуэт, много мешков, которое находятся на каком-то транспорте. На тот момент на улице было очень темно, сначала он не придал этому значения. Открыв ключом замок входной двери гаража, он сначала не обратил внимания, что одно из «ушков» перекусано, данное повреждение не представляет материальной ценности. Зайдя в гараж, он обратил внимание, что на деревянной тумбе, на которой расположена пластиковая корзинка зеленого цвета, в которой ранее находились различные предметы, отсутствуют два сетевых удлинителя, марку и модель не помнит, оранжевого цвета, каждый по 25 м., которые он приобретал в 2023 г., в настоящее время оценивает 1 шт на сумму 1000 рублей, общая стоимость 2 шт 2000 рублей. Справа на полу от данной тумбы отсутствуют два автомобильных аккумулятора – аккумуляторная батарея марки «СOUGAR» модели «6СT-55VL» (55Аh, 12В, 480А (EN), ТУ 3481-001-57586209-2010, приобретал в 2019 г., в настоящее время оценивает на сумму 2000 рублей; аккумуляторная батарея марки «Delkor» модели «55565 12V», приобретал в 2019 г., в настоящее время оценивает на сумму 2000 рублей. Отсутствовала беспроводная музыкальная колонка марки «JBL» модели «Clip 2», в корпусе черного цвета, приобретенная в 2017 г., в настоящее время оценивает на сумму 3000 рублей, которая висела на деревянной перегородке белого цвета. Вышеуказанная колонка заряжалась от повербанка, марку и модель не помнит, в корпусе белого цвета, приобретенного в 2017 г., в настоящее время оценивает на сумму 1000 рублей, который также отсутствовал. В этот момент он понял, что в гараж проникли и похитили имущество. Сразу выйдя из гаража, он понял, что вышеуказанные вещи и мешки, которые находились напротив гаража, относятся к краже. Он знал, что в это время к нему должен подойти его знакомый ФИО21., проживающий по адресу: 

<

адрес>, так как они вместе собирались ехать на работу. Выйдя из гаража, он выкрикнул Дмитрию, что в гараж проникли. При этом перед вышеуказанными мешками, которые находились, как он успел разглядеть на квадроцикле, стоит неизвестный мужчина. В этот момент мужчина не убегал. ФИО15., подойдя к нему ближе, смог разглядеть среди различных вещей, принадлежащее ему вышеуказанное имущество. Мужчине он сказал не двигаться и сразу же позвонил в службу «112». Когда приехали сотрудники полиции, он решил дойти до сарая, который расположен вблизи дома 

<

адрес> (в 20 метрах прямо от первого подъезда дома). Сарай выполнен из кирпича, от пристройки, выполненной из профлиста зеленого цвета, первый сарай слева направо. Вход в сарай осуществляется через железную дверь, запираемую на навесной замок. Документов на сарай у него нет, приобрел его совместно с квартирой в 2012 г., при покупке квартиры сарай входил в общую стоимость. Подойдя к двери сарая, обратил внимание, что дверь приоткрыта, перекусано «ушко», данное повреждение не представляет материальной ценности, а из сарая похищена угловая шлифмашина (болгарка) марки «VAG500HF-115» модели «469325», приобретал в 2020 г., в настоящее время оценивает на сумму 1500 рублей. Документы и чеки на вышеуказанное похищенное имущество не сохранились. Ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 11500 рублей, так как официально он не трудоустроен, постоянного источника дохода не имеет. От сотрудников полиции он узнал, что данный мужчина это ФИО22 Также похищена сумка белого цвета в клетку черно-красного цвета, материальной ценности не представляет. (т.1 л.д.32-34).

Показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем ФИО21., согласно которым 23 октября 2023 г. примерно в 06 часов 20 минут он вышел из дома и направился в сторону гаража вблизи дома 

<

адрес>, принадлежащего его знакомому ФИО15., так как они собирались встретиться и поехать на работу. Подойдя к гаражу, он увидел незнакомого ранее мужчину, который подходил к квадроциклу, расположенному напротив гаража, на котором находились мешки, различные вещи, в этот момент ФИО21. услышал, что его знакомый ФИО15 кричит ему, что в гараж проникли и похитили имущество. Они подошли к мужчине и к квадроциклу. По данному факту они обратились в полицию. От сотрудников полиции он узнал, что данный мужчина это ФИО22 (т.1 л.д.45-46).

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО15.), подтверждается иными доказательствами:

заявлением ФИО15. от 23 октября 2023 г. о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 20 часов 00 минут 22 октября 2023 г. по 06 часов 30 минут 23 октября 2023 г. незаконно проникло в гараж, расположенный в 30 м. слева от края первого подъезда задней стороны дома 

<

адрес>, и сарай, расположенный в 20 м. прямо от первого подъезда дома 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО15., после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, причинив последнему значительный материальный ущерб. (т.1 л.д.3);

протоколом осмотра места происшествия от 23 октября 2023 г., согласно которому с участием ФИО22 осмотрен участок местности в 10 м. от гаража и гараж, расположенный в 30 м. слева от края первого подъезда задней стороны дома 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: два следа пальцев рук; четыре мешка; сетевой провод от акустической системы марки «SONY», черного цвета, размером 1,5м; сетевой провод от масленого радиатора марки «Delonghi», серого цвета, размером 1,5м; удлинитель на три ячейки, белого цвета, размером 5м; удлинитель на одну ячейку, оранжевого цвета, размером 10м; переносная лампа, голубого цвета, в комплекте с проводом, голубого цвета, размером 5м; провод черного цвета, длиной 30м; кабель, белого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 20-25 м.; кабель, оранжевого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 40 м.; кабель, черного цвета, с сечением 2,5 кв, обрезиненный, длиной 30 м.; трехжильный кабель, черного цвета, длиной 5 м.; отрезанный провод от электроинструмента триммера, черного цвета, длиной 2 м.; отрезанный провод от электромиксера, черного цвета, длиной 2 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 50 м.; отрезанный провод от водонагревателя, черного цвета, длиной 2 м.; удлинитель, черного цвета, длиной 50 м., приобретенный в 2022 г.; провод, белого цвета, длиной 10 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 3 м.; отрезанный провод от керамического обогревателя марки «Sturm», черного цвета, с сечением 3х1,5 кв, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от водонагревателя марки «Thermex», белого цвета, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от пылесоса марки «Bosch», черного цвета, длиной 5 м.; провод от кондиционера, белого цвета, длиной 1,5 м.; кабель, синего цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м.; отрезанный провод, черного цвета, длиной 9 м.; провод, белого цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 6 м.; провод, белого цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 6 м.; кабель, белого цвета, длиной 20 м.; кабель масленого обогревателя, черного цвета, длиной 1,5 м.; кабель, черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 1,5 м., для питания скважинного насоса; греющий кабель, черного цвета, с сечением 3х1 кв, длиной 1,5 м.; сетевой пилот (удлинитель), черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 5 м.; удлинитель, черного цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м.; сумка белого цвета с ручками в клетку черно-красного цвета; два сетевых удлинителя, оранжевого цвета, каждый по 25 м.; аккумуляторная батарея марки «СOUGAR» модели «6СT-55VL» (55Аh, 12В, 480А (EN), ТУ 3481-001-57586209-2010; аккумуляторная батарея марки «Delkor» модели «55565 12V»; беспроводная музыкальная колонка марки «JBL» модели «Clip 2», в корпусе черного цвета; повербанк, в корпусе белого цвета; угловая шлифмашина (болгарка) марки «VAG500HF-115» модели «469325»; велосипед марки «STELS» модели «NAVIGATOR»; квадроцикл марки «KAYO» модель «150 В-2», 2018 года выпуска, номер двигателя «L6JAGKLA8J1001256», с ключом зажигания. (т.1 л.д. 4-17);

протоколом осмотра места происшествия от 23 октября 2023 г., согласно которому с участием ФИО15.осмотрен сарай, расположенный в 20 м. прямо первого подъезда задней стороны дома 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты два следа пальцев рук. (т.1 л.д.18-27);

протоколом проверки показаний на месте от 07 декабря 2023 г., согласно которому ФИО22 указал на гараж, расположенный в 30 метрах слева от края первого подъезда задней стороны дома 

<

адрес>, и сарай, расположенный в 20 м. прямо от первого подъезда дома 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество.(т.1 л.д.205-214);

протоколом осмотра предметов от 14 февраля 2024 г., согласно которому с участием потерпевших ФИО15., ФИО17., ФИО13., ФИО1., ФИО16., ФИО18., ФИО14., ФИО12., ФИО2.осмотрены: четыре мешка; сетевой провод от акустической системы марки «SONY», черного цвета, размером 1,5м; сетевой провод от масленого радиатора марки «Delonghi», серого цвета, размером 1,5м; удлинитель на три ячейки, белого цвета, размером 5м; удлинитель на одну ячейку, оранжевого цвета, размером 10м; переносную лампу, голубого цвета, в комплекте с проводом, голубого цвета, размером 5м; провод черного цвета, длиной 30м; кабель, белого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 20-25 м.; кабель, оранжевого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 40 м.; кабель, черного цвета, с сечением 2,5 кв, обрезиненный, длиной 30 м.; трехжильный кабель, черного цвета, длиной 5 м.; отрезанный провод от электроинструмента триммера, черного цвета, длиной 2 м.; отрезанный провод от электромиксера, черного цвета, длиной 2 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 50 м.; отрезанный провод от водонагревателя, черного цвета, длиной 2 м.; удлинитель, черного цвета, длиной 50 м., приобретенный в 2022 г.; провод, белого цвета, длиной 10 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 3 м.; отрезанный провод от керамического обогревателя марки «Sturm», черного цвета, с сечением 3х1,5 кв, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от водонагревателя марки «Thermex», белого цвета, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от пылесоса марки «Bosch», черного цвета, длиной 5 м.; провод от кондиционера, белого цвета, длиной 1,5 м.; кабель, синего цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м.; отрезанный провод, черного цвета, длиной 9 м.; провод, белого цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 6 м.; провод, белого цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 6 м.; кабель, белого цвета, длиной 20 м.; кабель масленого обогревателя, черного цвета, длиной 1,5 м.; кабель, черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 1,5 м., для питания скважинного насоса; греющий кабель, черного цвета, с сечением 3х1 кв, длиной 1,5 м.; сетевой пилот (удлинитель), черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 5 м.; удлинитель, черного цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м.; сумка белого цвета с ручками в клетку черно-красного цвета; два сетевых удлинителя, оранжевого цвета, каждый по 25 м.; аккумуляторная батарея марки «СOUGAR» модели «6СT-55VL» (55Аh, 12В, 480А (EN), ТУ 3481-001-57586209-2010; аккумуляторная батарея марки «Delkor» модели «55565 12V»; беспроводная музыкальная колонка марки «JBL» модели «Clip 2», в корпусе черного цвета; повербанк, в корпусе белого цвета; угловая шлифмашина (болгарка) марки «VAG500HF-115» модели «469325»; велосипед марки «STELS» модели «NAVIGATOR», изъятые 23.10.2023 года в ходе осмотра места происшествия участка местности в 10 м. от гаража, расположенного в 30 м. слева от края первого подъезда задней стороны дома 

<

адрес>; след транспортного средства, упакованный в картонную коробку из-под вафельного торта, изъятый на слепок 31 августа 2023 г.в ходе осмотра места происшествия бытовки-веранды, расположенной на территории участка по адресу: 

<

адрес>. Данные объекты признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т.6 л.д.47-73);

протоколом осмотра предметов от 19 февраля 2024 г., согласно которому осмотрены: отрезок светлой дактилоскопической пленки наибольшим размером 33х21, со следом ногтевой фаланги пальца руки наибольшим размером 31х16 мм - безымянного пальца левой руки ФИО22; два отрезка светлой дактилоскопической пленки наибольшими размерами 29х23 мм, 40х26 мм, со следами ногтевых фаланг пальцев рук наибольшими размерами 18х25 мм, 22х25 мм - большого и указательного пальцев правой руки ФИО22 Данные объекты признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.6 л.д.197-202);

протоколом осмотра предметов (документов) от 07 марта 2024 г., согласно которому осмотренысправка о средней стоимости и документы (т. 6 л.д. 186-196). Данные документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.7 л.д. 1-8).

Переходя к оценке собранных по делу доказательств, суд находит вину ФИО22 в совершении преступлений доказанной и установленной исследованными судом и положенными в основу приговора доказательствами.

Вина ФИО22 в совершении кражи имущества у потерпевшего ФИО5. (п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ) помимо признательных показаний самого подсудимого, подтверждается прежде всего последовательными показаниями потерпевшего ФИО5. об обстоятельствах преступления, заявлением потерпевшего о привлечении к уголовной ответственности; протоколами осмотра места происшествия, проверки показаний на места и осмотра предметов, а также иными доказательствами, которые были предметом исследования в настоящем судебном разбирательстве. 

Вина ФИО22 в совершении кражи имущества у потерпевшего ФИО4. (п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ) помимо признательных показаний самого подсудимого, подтверждается прежде всего последовательными показаниями потерпевшего ФИО4. об обстоятельствах преступления, заявлением потерпевшего о привлечении к уголовной ответственности; протоколами осмотра места происшествия, проверки показаний на места и осмотра предметов, а также иными доказательствами, которые были предметом исследования в настоящем судебном разбирательстве. 

Вина ФИО22 в совершении кражи имущества у потерпевшего ФИО3. (п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ) помимо признательных показаний самого подсудимого, подтверждается прежде всего последовательными показаниями потерпевшего ФИО3. об обстоятельствах преступления, заявлением потерпевшего о привлечении к уголовной ответственности; протоколами осмотра места происшествия, проверки показаний на места и осмотра предметов, а также иными доказательствами, которые были предметом исследования в настоящем судебном разбирательстве. 

Вина ФИО22 в совершении кражи имущества у потерпевшей ФИО7. (п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ) помимо признательных показаний самого подсудимого, подтверждается прежде всего последовательными показаниями потерпевшей ФИО7. об обстоятельствах преступления, заявлением потерпевшего о привлечении к уголовной ответственности; протоколами осмотра места происшествия, проверки показаний на места и осмотра предметов, а также иными доказательствами, которые были предметом исследования в настоящем судебном разбирательстве. 

Вина ФИО22 в совершении кражи имущества у потерпевшего ФИО9. (п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ) помимо признательных показаний самого подсудимого, подтверждается прежде всего последовательными показаниями потерпевшего ФИО9 об обстоятельствах преступления, заявлением потерпевшего о привлечении к уголовной ответственности; протоколами осмотра места происшествия, проверки показаний на места и осмотра предметов, а также иными доказательствами, которые были предметом исследования в настоящем судебном разбирательстве. 

Вина ФИО22 в совершении кражи имущества у потерпевшего ФИО11. (п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ) помимо признательных показаний самого подсудимого, подтверждается прежде всего последовательными показаниями потерпевшего ФИО11 об обстоятельствах преступления, заявлением потерпевшего о привлечении к уголовной ответственности; протоколами осмотра места происшествия, проверки показаний на места и осмотра предметов, а также иными доказательствами, которые были предметом исследования в настоящем судебном разбирательстве. 

Вина ФИО22 в совершении кражи имущества у потерпевшего ФИО16., ФИО17., ФИО1., ФИО18. (п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ) помимо признательных показаний самого подсудимого, подтверждается прежде всего последовательными показаниями потерпевших ФИО16., ФИО17., ФИО1., ФИО18. об обстоятельствах преступления, заявлением потерпевшего о привлечении к уголовной ответственности; протоколами осмотра места происшествия, проверки показаний на места и осмотра предметов, а также иными доказательствами, которые были предметом исследования в настоящем судебном разбирательстве. 

Вина ФИО22 в совершении умышленного уничтожения чужого имущества у потерпевшей ФИО1. (ч. 1 ст. 167 УК РФ) помимо признательных показаний самого подсудимого, подтверждается прежде всего последовательными показаниями потерпевшей ФИО1. об обстоятельствах преступления, заявлением потерпевшего о привлечении к уголовной ответственности; протоколами осмотра места происшествия, проверки показаний на места и осмотра предметов, а также иными доказательствами, которые были предметом исследования в настоящем судебном разбирательстве.

Вина ФИО22 в совершении кражи имущества у потерпевшего ФИО14. (п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ) помимо признательных показаний самого подсудимого, подтверждается прежде всего последовательными показаниями потерпевшего ФИО14. и свидетеля ФИО19. об обстоятельствах преступления, заявлением потерпевшего о привлечении к уголовной ответственности; протоколами осмотра места происшествия, проверки показаний на места и осмотра предметов, а также иными доказательствами, которые были предметом исследования в настоящем судебном разбирательстве. 

Вина ФИО22 в совершении кражи имущества у потерпевшего ФИО13. (п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ) помимо признательных показаний самого подсудимого, подтверждается прежде всего последовательными показаниями потерпевшего ФИО13. об обстоятельствах преступления, заявлением потерпевшего о привлечении к уголовной ответственности; протоколами осмотра места происшествия, проверки показаний на места и осмотра предметов, а также иными доказательствами, которые были предметом исследования в настоящем судебном разбирательстве.

Вина ФИО22 в совершении кражи имущества у потерпевшего ФИО12. (п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ) помимо признательных показаний самого подсудимого, подтверждается прежде всего последовательными показаниями потерпевшего ФИО12. и свидетеля ФИО23. об обстоятельствах преступления, заявлением потерпевшего о привлечении к уголовной ответственности; протоколами осмотра места происшествия, проверки показаний на места и осмотра предметов, а также иными доказательствами, которые были предметом исследования в настоящем судебном разбирательстве.

Вина ФИО22 в совершении кражи имущества у потерпевшего ФИО2. (п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ) помимо признательных показаний самого подсудимого, подтверждается прежде всего последовательными показаниями потерпевшего ФИО2., свидетелей ФИО20 и ФИО23. об обстоятельствах преступления, заявлением потерпевшего о привлечении к уголовной ответственности; протоколами осмотра места происшествия, проверки показаний на места и осмотра предметов, а также иными доказательствами, которые были предметом исследования в настоящем судебном разбирательстве.

Вина ФИО22 в совершении кражи имущества у потерпевшего ФИО15. (п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ) помимо признательных показаний самого подсудимого, подтверждается прежде всего последовательными показаниями потерпевшего ФИО15. и свидетеля ФИО21. об обстоятельствах преступления, заявлением потерпевшего о привлечении к уголовной ответственности; протоколами осмотра места происшествия, проверки показаний на места и осмотра предметов, а также иными доказательствами, которые были предметом исследования в настоящем судебном разбирательстве.

Все доказательства по уголовному делу как в совокупности, так и каждое в отдельности, положенные в основу приговора, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При этом каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ, допущено не было.

Исследованные в ходе судебного следствия рапорта сотрудников полиции, по смыслу взаимосвязанных положений ст. 73, 74 УПК РФ доказательством, на основе которого суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела, не являются. 

Рапорт может служить поводом для возбуждения уголовного дела, а содержащиеся в нем сведения должны проверяться и подтверждаться в ходе производства следственных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом.

Оснований не доверять показаниям потерпевших и свидетелей у суда не имеется, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и согласуются между собой и с другими собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами. Показания потерпевших и свидетелей были получены после разъяснения им процессуальных прав, в том числе права не свидетельствовать против себя и своих близких родственников, предупреждения об уголовной ответственности по ст. ст. 307 и 308 УК РФ. Каких-либо оснований полагать о наличии оговора подсудимого потерпевшими и свидетелями, суд не находит. Каких-либо существенных противоречий, влияющих на выводы о доказанности вины подсудимого, квалификацию его действий, не имеется. 

Все изложенные выше и положенные в основу решения суда следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Существенных нарушений требований УПК РФ при получении доказательств, влекущих их недопустимость, не допущено. Указанные доказательства являются относимыми к событиям преступлений, допустимыми, так как они получены, проверены с соблюдением требований УПК РФ. 

Допросы подсудимого в качестве подозреваемого и обвиняемого, в которых подсудимый признавал свою вину, были проведены с участием защитника. Перед допросом подсудимому в присутствии защитника разъяснялись процессуальные права, в том числе право отказаться от дачи показаний и предупреждение о том, что в случае согласия дать показания, эти показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, в том числе и при последующем отказе от дачи показаний, о чем в протоколах допроса имеется подпись подсудимого. Замечаний по поводу правильности занесенных в протокол допроса показаний подозреваемого (обвиняемого) ни от ФИО22, ни от его защитника не поступало. Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о том, что ФИО22 при допросе в качестве подозреваемого (обвиняемого) себя оговорил, по делу не имеется.

Доказательствами совершения преступлений в отношении потерпевших ФИО5., ФИО4., ФИО3., ФИО7., ФИО9., ФИО11 суд признает протоколы явок с повинной ФИО22 (т. 4 л.д. 87-89, 130-132, 216-218, т.5 л.д. 63-65, 150-152, 228-230).Поскольку из их содержания следует, что подсудимому разъяснялись права не свидетельствовать против самого себя, пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ, и ему была обеспечена возможность осуществления этих прав, отсутствие защитника при написании явок с повинной не свидетельствует о недопустимости данных доказательств. Как следует из материалов уголовного дела, изложенные ФИО22 сведения о причастности к совершению преступлений, подсудимый подтвердил, как в ходе его допросов, который проводились в ходе предварительного следствия с участием защитника, так и в суде.

Настоящее уголовное дело возбуждено уполномоченным на то должностным лицом в соответствии со ст. 146 УПК РФ при наличии поводов и оснований, предусмотренных ст. 140 УПК РФ. Предварительное следствие по делу проведено с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, прав ФИО22, в том числе его права на защиту. Каких-либо данных, свидетельствующих об односторонности предварительного следствия, фальсификации и недопустимости доказательств, в материалах дела не содержится.

Согласно примечанию к ст. 158 УК РФ, под хищением понимается совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Преступления подсудимый совершил с прямым умыслом, так как он осознавал противоправность изъятия чужого имущества, предвидел неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственникам, желал наступления этих последствий и достиг преступного результата. 

Квалифицирующий признак преступлений по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевшие ФИО5., ФИО4., ФИО9., ФИО11., ФИО12 ФИО15.), по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО3., ФИО14.), по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшие ФИО7., ФИО16., ФИО17., ФИО1., ФИО2.), по ч. 1 ст. 167 УК РФ (потерпевшая ФИО1.) «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое объективное подтверждение в ходе судебного следствия. 

Согласно примечанию к статье 158 УК РФ значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей. 

Действиями подсудимого потерпевшему ФИО5.причинен ущерб в сумме 20 000 руб., ФИО4. -36 000 руб., ФИО3. - 31 000 рублей., ФИО7. - 40 000 руб., ФИО9. - 35 000 руб., ФИО11. - 60 000 руб., ФИО16. - 8000 руб., ФИО17. - 73500 руб., ФИО1. - 9100 руб., 100 000 рублей, ФИО14. - 10 000 руб., ФИО12. - 10 000 руб., ФИО2 - 6000 руб., ФИО15. - 11 500 руб.

Из показаний потерпевшего ФИО5. следует, что его заработная плата составляет 100000 рублей, у него на иждивении несовершеннолетний ребенок, оплачивает коммунальные услуги. Потерпевшие ФИО4. и ФИО7. официально не трудоустроены. У потерпевшего ФИО3 заработная плата составляет 160000 руб., на иждивении несовершеннолетний ребенок, оплачивает коммунальные услуги и кредитные обязательства. У потерпевшего ФИО9. заработная плата составляет 70 000 руб., на иждивении двое несовершеннолетних детей. Заработная плата потерпевшего ФИО11. составляет 200000 руб., имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка. Потерпевшая ФИО16. не работает. Заработная плата потерпевшего ФИО17. около 50000 руб. Заработная плата потерпевшей ФИО1. около 60000 руб., в настоящее время находится в декретном отпуске, имеет троих несовершеннолетних детей. Потерпевший ФИО14. официально не трудоустроен, постоянного источника дохода не имеет, на иждивении один несовершеннолетний ребенок. Заработная плата потерпевшего ФИО12 составляет около 50000 руб., на иждивении несовершеннолетний ребенок. Потерпевший ФИО2 является пенсионером, пенсия составляет 20000 руб. Потерпевший ФИО15. официально не трудоустроен, постоянного источника дохода не имеет.

С учетом показаний потерпевших и представленных документов, причиненный потерпевшим ущерб для них является значительным. 

В силу п. 18 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 декабря 2002г. N 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» под незаконным проникновением в жилище, помещение или иное хранилище следует понимать противоправное тайное или открытое в них вторжение с целью совершения кражи, грабежа или разбоя. Проникновение в указанные строения или сооружения может быть осуществлено и тогда, когда виновный извлекает похищаемые предметы без вхождения в соответствующее помещение. При квалификации действий лица, совершившего кражу, грабеж или разбой, по признаку "незаконное проникновение в жилище" судам следует руководствоваться примечанием к статье 139 УК РФ, в котором разъясняется понятие "жилище", и примечанием 3 к статье 158 УК РФ, где разъяснены понятия "помещение" и "хранилище".

В соответствии с примечанием к ст. 139 УК РФ под жилищем в настоящей статье, а также в других статьях настоящего Кодекса понимаются индивидуальный жилой дом с входящими в него жилыми и нежилыми помещениями, жилое помещение независимо от формы собственности, входящее в жилищный фонд и пригодное для постоянного или временного проживания, а равно иное помещение или строение, не входящие в жилищный фонд, но предназначенные для временного проживания. 

Согласно примечанию к ст. 158 УК РФ под хранилищем понимаются хозяйственные помещения, обособленные от жилых построек, участки территории, трубопроводы, иные сооружения независимо от форм собственности, которые предназначены для постоянного или временного хранения материальных ценностей.

Под помещением понимаются строения и сооружения независимо от форм собственности, предназначенные для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях.

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, содержащихся в п. 11 постановления от 25 декабря 2018г. №46 «О некоторых вопросах судебной практики по делам о преступлениях против конституционных прав и свобод человека и гражданина (статьи 137, 138, 138.1, 139, 144.1, 145, 145.1 Уголовного кодекса Российской Федерации)» в соответствии с положениями статьи 139 УК РФ уголовную ответственность влечет незаконное проникновение в индивидуальный жилой дом с входящими в него жилыми и нежилыми помещениями (например, верандой, чердаком, встроенным гаражом); в жилое помещение независимо от формы собственности, входящее в жилищный фонд и пригодное для постоянного или временного проживания (квартиру, комнату, служебное жилое помещение, жилое помещение в общежитии и т.п.); в иное помещение или строение, не входящее в жилищный фонд, но предназначенное для временного проживания (апартаменты, садовый дом и т.п.). 

Из показаний потерпевшей ФИО7. следует, что имущество похищено из бытовки-веранды, являющейся помещением, пристроенным к дому, из которого имеется проход в дом через дверь. Из показаний потерпевших ФИО17., ФИО18. следует, что имущество похищено из их жилых домов. Из показаний потерпевшего ФИО2. следует, что имущество похищено из жилой бытовки, в которой он проживает в летний период, где имеется мебель для проживания, обогреватель, проведено электричество, свет.

Следовательно, наличие квалифицирующего признака «с незаконным проникновением в жилище» у указанных потерпевших нашло свое подтверждение в ходе судебного следствия по делу.

Из показаний потерпевшего ФИО17 следует, что имущество похищено из детского домика. Таким образом, квалифицирующий признак кражи «с незаконным проникновением в помещение» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия по делу.

Из показаний потерпевших и иных материалов дела следует, что имущество потерпевших ФИО5., ФИО4., ФИО11., ФИО13., похищено из бытовки; у потерпевших ФИО9., ФИО15. имущество похищено из гаража, у потерпевшего ФИО17. имущество похищено из бытовки, у потерпевших ФИО12., ФИО16., ФИО1. имущество похищено из строящихся домов. Таким образом, квалифицирующий признак кражи «с незаконным проникновением в иное хранилище» у указанных потерпевших нашел свое полное подтверждение в ходе судебного следствия по делу.

Действия подсудимого ФИО22 правильно квалифицированы по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (потерпевший ФИО5.); п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (потерпевший ФИО4.); п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину (потерпевший ФИО3.); п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (потерпевшая - ФИО7.); п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (потерпевший ФИО9.); п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (потерпевший ФИО11.); п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (потерпевшие ФИО16., ФИО17., ФИО1., ФИО18.); ч. 1 ст. 167 УК РФ - умышленное уничтожение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба (потерпевшая ФИО1.); п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину (потерпевший ФИО14.); п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище (потерпевший ФИО13.); п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (потерпевший ФИО12.); п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (потерпевший ФИО2); п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (потерпевший ФИО15.).

Оснований для иной юридической квалификации действий подсудимого суд не находит.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО22 от уголовной ответственности либо наказания суд не находит.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый не судим (т.7 л.д. 78-80, т.7 л.д.108), привлекался к административной ответственности (т.7 л.д.81), на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит (т.7 л.д.69, 72- 73), по месту жительства характеризуется отрицательно (т.7 л.д.77), принимал участие в специальной военной операции (т.7 л.д. 108).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: 

1. за преступление по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО5.) - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый давал правдивые и последовательные показания на стадии предварительного следствия, рассказав обо всех обстоятельствах произошедшего, способствующих расследованию преступления, участвовал в следственных действиях;в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие тяжелого заболевания у матери подсудимого.

2. за преступление по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО4.) - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый давал правдивые и последовательные показания на стадии предварительного следствия, рассказав обо всех обстоятельствах произошедшего, способствующих расследованию преступления, участвовал в следственных действиях;в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие тяжелого заболевания у матери подсудимого.

3. за преступление по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО3.) - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый давал правдивые и последовательные показания на стадии предварительного следствия, рассказав обо всех обстоятельствах произошедшего, способствующих расследованию преступления, участвовал в следственных действиях; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие тяжелого заболевания у матери подсудимого.

4. за преступление по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО7.) - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый давал правдивые и последовательные показания на стадии предварительного следствия, рассказав обо всех обстоятельствах произошедшего, способствующих расследованию преступления, участвовал в следственных действиях; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие тяжелого заболевания у матери подсудимого.

5. за преступление по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО9.) - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый давал правдивые и последовательные показания на стадии предварительного следствия, рассказав обо всех обстоятельствах произошедшего, способствующих расследованию преступления, участвовал в следственных действиях; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие тяжелого заболевания у матери подсудимого.

6. за преступление по «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО11.) - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый давал правдивые и последовательные показания на стадии предварительного следствия, рассказав обо всех обстоятельствах произошедшего, способствующих расследованию преступления, участвовал в следственных действиях;в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие тяжелого заболевания у матери подсудимого.

7. за преступление по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшие ФИО16., ФИО17., ФИО1., ФИО18.) - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый давал правдивые и последовательные показания на стадии предварительного следствия, рассказав обо всех обстоятельствах произошедшего, способствующих расследованию преступления, участвовал в следственных действиях; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие тяжелого заболевания у матери подсудимого.

8. за преступление по ч. 1 ст. 167 УК РФ (потерпевшая ФИО1.) - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый давал правдивые и последовательные показания на стадии предварительного следствия, рассказав обо всех обстоятельствах произошедшего, способствующих расследованию преступления, участвовал в следственных действиях; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие тяжелого заболевания у матери подсудимого.

9. за преступление по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО14.) - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый давал правдивые и последовательные показания на стадии предварительного следствия, рассказав обо всех обстоятельствах произошедшего, способствующих расследованию преступления, участвовал в следственных действиях; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие тяжелого заболевания у матери подсудимого.

10. за преступление по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО13.) - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый давал правдивые и последовательные показания на стадии предварительного следствия, рассказав обо всех обстоятельствах произошедшего, способствующих расследованию преступления, участвовал в следственных действиях; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие тяжелого заболевания у матери подсудимого.

11. за преступление по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО12.) - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый давал правдивые и последовательные показания на стадии предварительного следствия, рассказав обо всех обстоятельствах произошедшего, способствующих расследованию преступления, участвовал в следственных действиях; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие тяжелого заболевания у матери подсудимого.

12. за преступление по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО2.) - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый давал правдивые и последовательные показания на стадии предварительного следствия, рассказав обо всех обстоятельствах произошедшего, способствующих расследованию преступления, участвовал в следственных действиях; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие тяжелого заболевания у матери подсудимого.

13. за преступление по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО15.) - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый давал правдивые и последовательные показания на стадии предварительного следствия, рассказав обо всех обстоятельствах произошедшего, способствующих расследованию преступления, участвовал в следственных действиях; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие тяжелого заболевания у матери подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельством судом не установлено.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО22, преследуя цель предупреждение совершения подсудимым новых преступлений, руководствуясь принципом справедливости, с учетом ч.1 ст. 62 УК РФ, суд считает, что исправление подсудимого не возможно без изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкциями п. «б» ч. 2 ст. 158,п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст.158УК РФ, а за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ суд считает необходимым назначить наказания в виде обязательных работ.

При назначении наказания суд применяет ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Назначение ФИО22 дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы - суд считает нецелесообразным.

С учетом обстоятельств дела, совокупности обстоятельств смягчающих наказание, сведений о личности подсудимого, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, что могло бы повлечь за собой применение положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, оснований для изменения категории, совершенных ФИО22 преступлений, у суда не имеется.

По мнению суда, назначаемое ФИО22 наказание будет справедливым, соизмеримым обстоятельствам дела, особенностям личности виновного и окажет на него необходимое воспитательное воздействие, при этом менее строгий вид наказания, предусмотренный санкциями данных статей, или назначение наказания в виде принудительных работ, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО22 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Решая вопрос о заявленных потерпевшими гражданских исках, суд приходит к следующему.

В силу ст. 44 УПК РФ гражданским истцом является физическое или юридическое лицо, предъявившее требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинен ему непосредственно преступлением.

Согласно п. 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, а также расходов, понесенных в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям статьи 131 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В связи с совершенными преступлениями потерпевшими ФИО1., ФИО18., ФИО3. причинен имущественный ущерб. Гражданский иск потерпевшей ФИО1. суд считает необходимым удовлетворить в полном объеме, взыскав с ФИО22 в ее пользу в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями, сумму в размере 109100руб.

Потерпевшей (гражданским истцом) ФИО18. заявлены исковые требования о взыскании с подсудимого (гражданского ответчика) ФИО22 имущественного вреда, причиненного преступлением, в размере 17 700 руб.

Потерпевшим (гражданским истцом) ФИО3. заявлены исковые требования о взыскании с подсудимого (гражданского ответчика) ФИО22 имущественного вреда, причиненного преступлением, в размере 46 000 руб.

Поскольку в судебном заседании установлено и подтверждено материалами дела, что виновными действиями ФИО22 потерпевшей ФИО18 причинен имущественный вред на сумму 3600 руб., потерпевшему ФИО3. – 31000 руб., суд считает исковые требования о возмещении имущественного вреда подлежащими удовлетворению частично на указанные суммы.

При решении вопроса о вещественных доказательствах по уголовному делу суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с участием в деле адвоката Коноваловой Г.Р. по назначению суда, за два день участия в деле в размере 4236 рублей (2118 рублей х 2 дня), подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, о чем в соответствии со ст. 132 УПК РФ вынесено отдельное постановление.

Суд принимает решение о взыскании 4236 рублей с ФИО22 в доход государства, поскольку в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются судебными издержками, а согласно ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденного. Оснований для освобождения ФИО22 от взыскания процессуальных издержек, в том числе его имущественной несостоятельности либо иных обстоятельств, которые могут существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на его иждивении, в судебном заседании не установлено.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-308 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО22 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 167, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158УК РФ и назначить наказание:

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление – потерпевший ФИО5.) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление – потерпевший ФИО4.) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление – потерпевший ФИО3.) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление – потерпевшая ФИО7.)в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление – потерпевший ФИО9.) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление – потерпевший ФИО11.) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление – потерпевшие ФИО16., ФИО17., ФИО1., ФИО18.) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев,

- по ч. 1 ст. 167 УК РФ (преступление – потерпевшая ФИО1.) в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление – потерпевший ФИО14.) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление – потерпевший ФИО13.) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление – потерпевший ФИО12.) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) года 8 (восемь) месяцев,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление – потерпевший ФИО2.) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 3 (три) месяца,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление – потерпевший ФИО15.) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) года 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить наказание ФИО22 в виде лишения свободы сроком на4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО22 оставить без изменения.

Срок отбывания ФИО22 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО22 с 23 октября 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: квадроцикл марки «KAYO» модель «150 В-2», 2018 года выпуска, номер двигателя «L6JAGKLA8J1001256», с ключом зажигания; сетевой провод от акустической системы марки «SONY», черного цвета, размером 1,5м; сетевой провод от масленого радиатора марки «Delonghi», серого цвета, размером 1,5м; удлинитель на три ячейки, белого цвета, размером 5м; удлинитель на одну ячейку, оранжевого цвета, размером 10м;переносную лампу, голубого цвета, в комплекте с проводом, голубого цвета, размером 5м; провод черного цвета, длиной 30м.; дверной пробой, изъятый 23 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия бытовки, расположенной на участке 

<

адрес>, возвращенные по принадлежности потерпевшему ФИО17. – по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности; 

два сетевых удлинителя, оранжевого цвета, каждый по 25 м.; аккумуляторную батарею марки «СOUGAR» модели «6СT-55VL» (55Аh, 12В, 480А (EN), ТУ 3481-001-57586209-2010; аккумуляторную батарею марки «Delkor» модели «55565 12V»; беспроводную музыкальную колонку марки «JBL» модели «Clip 2», в корпусе черного цвета; повербанк, в корпусе белого цвета; угловую шлифмашину (болгарку) марки «VAG500HF-115» модели «469325»; сумку белого цвета с ручками в клетку черно-красного цвета, возвращенные по принадлежности потерпевшему ФИО15. – по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности; 

кабель, белого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 20-25 м.; кабель, оранжевого цвета, с сечением 2,5 кв, длиной 40 м.; кабель, черного цвета, с сечением 2,5 кв, обрезиненный, длиной 30 м., возвращенные по принадлежности потерпевшему ФИО13. – по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности;

трехжильный кабель, черного цвета, длиной 5 м.; отрезанный провод от электроинструмента триммера, черного цвета, длиной 2 м.; отрезанный провод от электромиксера, черного цвета, длиной 2 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 50 м.; отрезанный провод от водонагревателя, черного цвета, длиной 2 м., возвращенные по принадлежности потерпевшей ФИО1 -– по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности; 

удлинитель, черного цвета, длиной 50 м., приобретенный в 2022 г. провод, белого цвета, длиной 10 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м.; удлинитель, белого цвета, длиной 5 м., возвращенные по принадлежности потерпевшей ФИО16. – по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности; 

удлинитель, белого цвета, длиной 3 м.; отрезанный провод от керамического обогревателя марки «Sturm», черного цвета, с сечением 3х1,5 кв, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от водонагревателя марки «Thermex», белого цвета, длиной 1,5 м.; отрезанный провод от пылесоса марки «Bosch», черного цвета, длиной 5 м.; провод от кондиционера, белого цвета, длиной 1,5 м., возвращенные по принадлежности потерпевшей ФИО18. -– по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности; 

кабель, синего цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м.; отрезанный провод, черного цвета, длиной 9 м.; провод, белого цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 6 м.; провод, белого цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 6 м., возвращенные по принадлежности потерпевшему ФИО14. – по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности; 

кабель, белого цвета, длиной 20 м.; кабель масленого обогревателя, черного цвета, длиной 1,5 метра; кабель, черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 1,5 м., для питания скважинного насоса; греющий кабель, черного цвета, с сечением 3х1 кв, длиной 1,5 м.; сетевой пилот (удлинитель), черного цвета, с сечением 3х2,5 кв, длиной 5 м., возвращенные по принадлежности потерпевшему ФИО12. – по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности; 

удлинитель, черного цвета, с сечением 2х1,5 кв, длиной 40 м., возвращенные по принадлежности потерпевшему ФИО2. – по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности; 

дверной пробой, изъятый 23 августа 2023 г. в ходе осмотра места происшествия бытовки, расположенной по адресу: Московская область, Павлово-Посадсский г.о., д. Кузнецы, мкр. Солнечный, проезд Сосновый, уч. 231, возвращенный по принадлежности потерпевшему ФИО4. - по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности; 

четыре мешка, велосипед марки «STELS» модели «NAVIGATOR», изъятые 23 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия участка местности в 10 метрах от гаража, расположенного в 30 метрах слева от края первого подъезда задней стороны дома 

<

адрес>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Павлово-Посадский» - по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности;

след транспортного средства, упакованный в картонную коробку из-под вафельного торта, изъятый на слепок 31 августа 2023 г. в ходе осмотра места происшествия бытовки-веранды, расположенной на территории участка по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Павлово-Посадский» - по вступлении приговора в законную силу уничтожить; 

отрезок светлой дактилоскопической пленки наибольшим размером 33х21, со следом ногтевой фаланги пальца руки наибольшим размером 31х16 мм -безымянного пальца левой руки ФИО22; два отрезка светлой дактилоскопической пленки наибольшими размерами29х23 мм, 40х26 мм, со следаминогтевых фаланг пальцев рук наибольшими размерами18х25 мм, 22х25 мм - большого и указательного пальцев правой руки ФИО22; копии документов на земельный участок №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и дом, расположенный на данном участке, а именно: копия решения о присвоении и аннулировании адреса объекта адресации, копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, копия справки 2НДФЛ на имя ФИО5. за 2023 г. (т. 5 л.д. 91); копии документов на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а именно: копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости; копии документов на земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а именно: копия решения о присвоении и аннулировании адреса объекта адресации, копия справки 2НДФЛ на имя ФИО3. за 2023 г.;копии документов на земельный участок с кадастровым номером №, и дом расположенный на данном земельном участке по адресу: 

<

адрес>, а именно: копия свидетельства о регистрации права, копия свидетельства о регистрации права; копии документов на гараж № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>», а именно: копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, копия справки 2НДФЛ на имя ФИО9. за 2023 г.; копии документов на земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а именно: копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, копия справки 2НДФЛ на имя ФИО11. за 2023 г.; копии документов на земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а именно: копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, копия постановления от 12 октября 2016 г.; копии документов на земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а именно: копия постановления о предоставлении членам многодетной семьи земельного участка об общую долевую собственность, копия свидетельства о государственной регистрации права собственности на земельный участок, копия постановления об аннулировании и присвоении адреса земельному участку, копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, копия договора купли-продажи квадроцикла марки «KAYO» модели «150 В-2», 2018 года выпуска, номер двигателя «L6JAGKLA8J1001256», копия справки 2НДФЛ на имя ФИО17. за 2023 г.; копии документов на земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, расположенный на данном участке: копия решения о присвоении и аннулировании адреса объекта адресации, копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, копия квитанции об оплате пластиковой двери ПВХ, размером 2400х2000мм;

копии документов на земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а именно: копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, копия справки 2НДФЛ на имя ФИО18. за 2023 г.;копии документов на земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу:

<

адрес>, расположенный на данном участке: копия решения о присвоении и аннулировании адреса объекта адресации, копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, копия квитанции об оплате пластиковой двери ПВХ размером 2400х2000мм, справка о средней стоимости и документы, копия справки 2НДФЛ на имя ФИО1. за 2023 г.; копии документов на земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а именно: копия договора возмездного оказания услуг № ДОУ-Флора Парк/51, копия договора №ОД-Флора Парк/51 купли продажи земельного участка; копии документов на земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, расположенный на данном участке, а именно: копия решения о присвоении и аннулировании адреса объекта адресации, копия договора купли-продажи земельного участка, копия справки 2НДФЛ за 2023 г. на имя ФИО13.; копии документов на земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, копия справки о доходе за 2023 г.; копии документов на земельный участок № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а именно: копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, копия пенсионного удостоверения на имя ФИО2., справка о средней стоимости и документы - хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск ФИО1 удовлетворить полностью, взыскать с ФИО22 в пользу ФИО1 денежные средства в счет компенсации имущественного вреда, причиненного преступлениями, в размере 109100 (сто девять тысяч сто) рублей.

Гражданский иск ФИО18 удовлетворить частично, взыскать с ФИО22 в пользу ФИО18 денежные средства в счет компенсации имущественного вреда, причиненного преступлением, в размере 3600 (три тысячи шестьсот) рублей. В остальной части исковые требования о взыскании имущественного вреда оставить без удовлетворения.

Гражданский иск ФИО3 удовлетворить частично, взыскать с ФИО22 в пользу ФИО3 денежные средства в счет компенсации имущественного вреда, причиненного преступлением, в размере 31000 (тридцать одна тысяча) рублей. В остальной части исковые требования о взыскании имущественного вреда оставить без удовлетворения.

Взыскать с Никитенко Алексея Алексеевича4236 (четыре тысячи двести тридцать шесть) рублей в доход федерального бюджета за оказание юридической помощи адвокатом Коноваловой Гульнорой Ризануровной, участвовавшей в уголовном судопроизводстве по назначению суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Павлово - Посадский городской суд Московской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Ж.М. Рудашко